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Kısaltmalar 

AB  : Avrupa Birliği 

AFAD  : Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı 

AR  : Artırılmış Gerçeklik/Augmented Reality 

AR-GE : Araştırma Geliştirme 

CBS  : Coğrafi Bilgi Sistemi 

DASK  : Doğal Afet Sigortaları Kurumu 

DIY  : Kendin Yap/Do It Yourself 

DTÇ  : Doğa Temelli Çözümler 

FAO  : Gıda ve Tarım Örgütü/Food and Agriculture Organization 

IoT  : Nesnelerin İnterneti/Internet of Things 

IPCC :Hükümetler Arası İklim Değişikliği Paneli/Intergovermental Panel on Climate Change 

İRAP  : İl Afet Risk Azaltma Planı 

KBRN  : Kimyasal Biyolojik Radyoaktif Nükleer 

KKB  : Kredi Kayıt Bürosu  

MRV  : Ölçüm, Raporlama, Doğrulama/Measurement, Reporting, and Verification 

OECD : Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü/Organisation for Economic Co-operation and 

Development 

RegCM : Bölgesel İklim Modeli/Regional Climate Model 

STK  : Sivil Toplum Kuruluşu 

TAMP  : Türkiye Afet Müdahale Planı 

TARAP : Türkiye Afet Risk Azaltma Planı 

TARSİM : Tarım Sigortaları Havuzu 

VR  : Sanal Gerçeklik/Virtual Reality 

WRF  : Bölgesel Hava Modeli/Weather Research and Forecasting Model 

  



Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Çalışma Grubu 

 

iv 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

Yönetici Özeti 

Bu rapor, tarım sektöründe risk ve afet yönetiminin mevcut durumunun analiz edilmesi, temel risklerin 

tespit edilmesi ve bu risklere yönelik çözüm önerilerinin geliştirilmesi amacıyla hazırlanmıştır. Çalışma 

kapsamında, Türkiye'deki tarımsal yapı, mevcut politikalar, risk yönetim araçları ve önceki Tarım 

Şûralarında alınan kararlar ışığında stratejik bir değerlendirme gerçekleştirilmiştir. 

Raporun ilk bölümünde, Türkiye’nin tarım sektörünün genel bir görünümü sunulmuş ve ardından farklı 

risk kategorileri ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Bu çerçevede, iklim değişikliği, ekonomik 

dalgalanmalar, sosyo-demografik yapılar, sağlık-güvenlik tehditleri, biyolojik çeşitlilik kaybı, arazi 

kullanım sorunları ve dijital dönüşüm gibi başlıklar altında riskler değerlendirilmiştir. Söz konusu 

risklerin yönetimine ilişkin mevcut araçlar ve entegre yönetim yaklaşımları incelenmiştir. 

Birinci, İkinci ve Üçüncü Tarım Şûralarında alınan kararlar, tarımsal risk ve afet yönetimi 

perspektifinden analiz edilmiştir. Bu bağlamda tarımsal destekleme politikaları, tarım sigortaları 

(TARSİM), afet müdahale mekanizmaları ve kuraklık ile iklim değişikliğine yönelik stratejiler öne çıkan 

hususlar arasında yer almıştır. 

Raporda, risk yönetimi yaklaşımı beş ana hedef çerçevesinde şekillendirilmiştir. Bunlar: doğa temelli 

çözümlerin yaygınlaştırılması, tarımsal işletmelerde kurumsallaşma ve yönetişim altyapısının 

güçlendirilmesi, tarımda dijitalleşme ve karbon ekonomisine geçişin desteklenmesi, entegre risk 

yönetimi araçlarının planlanması ve çok katılımlı veri altyapısının oluşturulması. Her bir hedef için 

güçlü ve zayıf yönler, fırsatlar ve tehditler analiz edilmiş; stratejiler detaylı bir şekilde tanımlanmıştır. 

Afet yönetimi bölümünde, uluslararası iyi uygulama örneklerine yer verilmiş, riskin; azaltılması, 

transferi, başa çıkılması ve politika geliştirme süreçlerine ilişkin stratejiler sıralanmıştır. Ayrıca, 

teknoloji tabanlı çözümler, simülasyon uygulamaları ve operasyonel kapasitenin artırılmasına yönelik 

öneriler de raporda sunulmuştur. 

Sonuç bölümünde, Türkiye tarım sektörünün sürdürülebilirlik ve dirençlilik ekseninde daha etkili bir 

risk ve afet yönetim sistemine erişebilmesi adına bütüncül ve çok paydaşlı bir yaklaşımın gerekliliği 

vurgulanmıştır. Entegre politikaların hayata geçirilmesi, dijital altyapıların güçlendirilmesi, doğa temelli 

stratejilerin yaygınlaştırılması ve iklim değişikliğine duyarlı planlamaların uygulanması, temel öneriler 

olarak sunulmuştur.
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1. GİRİŞ 

Tarımsal üretim, iklimsel, ekonomik, sosyal ve yapısal belirsizliklerin yoğun biçimde yaşandığı bir 

alandır. Özellikle son yıllarda iklim değişikliğinin etkileri, girdi maliyetlerindeki dalgalanmalar ve doğal 

afetlerin sıklığında gözlenen artış, tarım sektörünü daha kırılgan ve öngörülemez bir hale 

dönüştürmüştür. Bu durum, yalnızca risklerin tanımlanması mecburiyetini değil, aynı zamanda bu 

risklere karşı bütüncül, maliyet etkin ve sürdürülebilir yönetim yaklaşımlarının geliştirilmesi 

zorunluluğunu da getirmiştir. Böylece sektörde risk ve risk yönetimi tanımları gündeme gelmiş ancak 

analiz metodolojilerinde çoğu zaman "risk" kavramı ile "risk yönetimi" kavramı arasındaki fark 

yeterince açık biçimde ortaya konulamamıştır. Oysa risk, gerçekleşme olasılığı bulunan olumsuzluklar 

ile ilgilenirken; risk yönetimi, bu olumsuzlukların etkilerini azaltmak, önlemek veya yönetilebilir hale 

getirmek amacıyla geliştirilen yöntem ve araçlar bütününü ifade etmektedir. Bu bağlamda, etkili bir 

tarımsal risk ve afet yönetimi için kavramsal netlik kadar, uygulamada kullanılacak araçların da stratejik 

biçimde yapılandırılması gerekmektedir. 

Bu çalışma kapsamında, tarımsal risklerin tespiti aşamasında yalnızca çalışma grubumuza ait veri ve 

görüşlerle sınırlı kalınmamış; diğer çalışma gruplarının raporlarında öne çıkan tehditler, zayıf yönler ve 

sonuç çıktıları da sistematik biçimde analiz edilmiştir. Elde edilen bu bulgular, Tarımsal Risk ve Afet 

Yönetimi Çalışma Grubu üyelerinin doğrudan katkılarıyla birlikte değerlendirilerek, daha kapsamlı ve 

çok kaynaklı bir risk envanteri oluşturulmuştur. Ayrıca, raporda yalnızca risklerin tanımlanmasıyla 

yetinilmeyerek; bu risklerin yönetimine yönelik metodolojik çerçeve, önerilen araçlar ve mevcut 

politika boşlukları da ele alınmıştır. Doğal afetler bağlamında ise afet öncesi hazırlık, erken uyarı 

sistemleri, müdahale ve iyileştirme süreçlerine dair entegre stratejiler geliştirilmiş; özellikle afetlerin 

üretici üzerindeki etkilerini azaltmaya yönelik öneriler sunulmuştur. 

Bu çerçevede sunulan analizler, hem karar alıcıların hem de saha uygulayıcılarının tarımsal risk ve 

afetlere yönelik daha dirençli sistemler tasarlamasına katkı sağlamayı amaçlamaktadır. 

2. MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1. Tarım 

Türkiye tarımının mevcut güçlü yönleri, ülkenin benzersiz coğrafi konumu, zengin ekolojik çeşitliliği 

ve geniş ürün yelpazesiyle kendini göstermektedir. Bugün, modern tarım teknikleri, sağlam kurumsal 

yapı ve yasal düzenlemelerle desteklenen sektör, gelişmiş altyapı ve devlet destekli politikalar sayesinde 

verimli bir üretim kapasitesine sahiptir. Aynı zamanda dijitalleşme ve teknolojik altyapının iyileşmesi, 

iklim değişikliğiyle mücadele stratejileri ve akademik destekle güçlenen insan kaynağı, tarımın bugünkü 

rekabet gücünü ve sürdürülebilirliğini belirleyici unsurlar arasında yer almaktadır. Bu mevcut güçlü 

temeller üzerine inşa edilecek stratejiler, eğer dijital teknolojilerin tarımda daha kapsamlı ve etkili bir 

şekilde kullanılması, akıllı tarım uygulamaları, IoT ve yapay zekâ destekli veri yönetiminin 

yaygınlaştırılması gibi adımlar atılırsa, sektöre yeni bir ivme kazandırabilir. Benzer şekilde, 

yenilenebilir enerji kaynaklarının tarımsal üretime entegre edilmesi ve sürdürülebilir üretim 

yöntemlerinin hayata geçirilmesi, çevresel etkilerin azaltılmasına ve ekonomik verimliliğin artırılmasına 

olanak tanıyabilir. Ayrıca, dış pazarlara açılma stratejileri, coğrafi işaretler, markalaşma ve ürün 

farklılaştırma imkânlarının hayata geçirilmesi durumunda, ihracat potansiyelinin artarak uluslararası 

rekabette Türkiye tarımının konumunu güçlendirmesi mümkün olacaktır. Üretici örgütleri ve 

kooperatiflerin desteklenmesi, pazarlama gücünün yükseltilmesi, Avrupa Birliği uyum süreci ve 

uluslararası finansman fırsatlarının değerlendirilmesi gibi alanlarda gerçekleştirilecek stratejik adımlar, 

mevcut güçlü yönlerle birleştiğinde, tarım sektörünün gelecekte daha rekabetçi, sürdürülebilir ve 

yenilikçi bir yapıya kavuşmasına zemin hazırlayacaktır. 
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2.2. Risklerin Tanımlanması 

Ⅳ. Tarım Orman Şûrası çalışma gruplarınca düzenlenen raporlar da değerlendirmeye dâhil edilmek 

suretiyle Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Çalışma Grubu üyelerinin kapsamlı müzakereleri 

doğrultusunda, Türkiye için tarımsal alandaki en belirgin riskler belirlenmiştir. Bu riskler, tarım 

sektörünün sürdürülebilirliğini tehdit eden faktörler olup, hem iç hem de dış faktörlerden kaynaklanan 

çeşitli zorlukları içermektedir. Türkiye'nin tarım sektörü, küresel iklim değişikliği, ekonomik 

belirsizlikler, biyolojik çeşitlilik kaybı gibi birçok olumsuz gelişmeye karşı savunmasızdır. Ayrıca, 

tarımsal üretim süreçlerinin dijitalleşmesi ve karbon ekonomisine entegrasyonu gibi yeni ekonomik 

düzenlemelere uyum sağlama ihtiyacı da ortaya çıkmaktadır. 

Bu bölümde, Türkiye'nin tarım sektöründe karşılaştığı başlıca riskler, belirgin eğilimler ve geçiş 

süreçlerinin getirdiği zorluklar kapsamlı bir şekilde ele alınacaktır. 

2.2.1. İklim ve Doğa Kaynaklı Riskler 

• İklim değişikliği ve kuraklık risklerinin artması: İklim değişikliği, tarımsal üretim üzerinde 

doğrudan etkiler yaratmaktadır. Özellikle kuraklık, aşırı sıcak hava dalgaları ve ani hava olayları, 

tarımsal üretimin verimliliğini azaltmakta ve ürün kalitesini olumsuz etkilemektedir. Bu riskler, 

tarımın su ve enerji ihtiyacını artırarak sürdürülebilirliği tehdit etmektedir. 

• Su kaynaklarının azalması ve su kalitesinin bozulması: Su, tarımsal üretimin en kritik girdisi olup 

su kaynaklarının azalması ya da su kalitesinin bozulması, sulama sistemleri üzerinde baskı oluşturur. 

Bu durum, özellikle su kıtlığı çeken bölgelerde tarım faaliyetlerinin sürdürülebilirliğini 

zorlaştırmakta, ürün verimliliğini düşürmektedir. 

• Arazi tahribatı, erozyon ve toprak verimliliğinin kaybı: Tarımsal faaliyetler, arazi bozulumu ve 

toprak erozyonuna yol açabilmektedir. Bu süreçler, toprağın verimliliğini kaybetmesine neden olur. 

Toprak kaybı ve verimlilik düşüşleri, uzun vadede gıda güvenliğini tehdit etmekte ve üretim 

alanlarını daraltmaktadır. 

2.2.2. Ekonomik ve Finansal Riskler 

• Tarımsal girdi maliyetlerinin sürekli yükselmesi: Tarımda kullanılan girdi maliyetlerinin artması, 

çiftçilerin üretim maliyetlerini önemli ölçüde yükseltmektedir. Özellikle gübre, ilaç, tohum ve enerji 

gibi temel girdilerin fiyatlarındaki artış, üreticilerin kâr marjlarını daraltmakta ve tarımsal 

faaliyetlerin sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. 

• Tarımsal desteklerde belirsizlik ve finansal riskler: Tarım sektöründeki finansal belirsizlikler ve 

devlet desteklerine olan bağımlılık, sektörü daha kırılgan hale getirmektedir. Tarımsal desteklerin 

yetersizliği veya düzensizliği, çiftçilerin finansal sürdürülebilirliğini zorlaştırmakta ve yatırım 

yapma kapasitelerini sınırlamaktadır. 

• Tarımsal ürünlerde dış ticaret açığı ve ithalat bağımlılığı: Tarımsal ürünlerdeki dış ticaret açığı ve 

ithalat bağımlılığı, yerli üreticilerin ulusal pazarlarındaki rekabet gücünü zayıflatmaktadır. Dış 

ticaret politikalarındaki belirsizlikler ve dışa bağımlılık, ekonomik istikrarı tehdit edebilir. 

• Tarımsal üretimde plansızlık ve fiyat dalgalanmaları: Tarımsal üretim planlamasında yaşanan 

eksiklikler, arz ve talep dengesizliklerine yol açmakta ve fiyat dalgalanmalarını artırmaktadır. Bu 

durum, çiftçilerin gelirlerini belirsizleştirir ve pazarlama stratejilerinin etkinliğini azaltır. 

• Tarımsal ürünlerin pazarlanmasında rekabet baskısı: Küresel pazarda artan rekabet, yerli üreticilerin 

ürünlerini pazarlama ve satış olanaklarını kısıtlamaktadır. Özellikle düşük maliyetli ithal ürünlerin 

rekabeti, yerli üreticilerin pazarda tutunmalarını zorlaştırmaktadır. 
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2.2.3. Sosyo-Demografik Riskler 

• Üretici nüfusun yaşlanması, kırsaldan kente göç: Kırsal nüfusun yaşlanması ve genç nüfusun 

kentlere göç etmesi, tarım sektöründeki iş gücü kaybını hızlandırmaktadır. Bu demografik değişim, 

üretim kapasitesini sınırlamakta ve verimlilikte düşüşlere yol açmaktadır. Genç çiftçilerin sektöre 

kazandırılması için teşvikler ve eğitim politikaları büyük önem taşımaktadır. 

2.2.4. Sağlık ve Güvenlik Riskleri 

• Tarımsal hastalık ve zararlıların artışı: Tarımsal hastalıklar ve zararlılar, ürün kayıplarına ve verim 

düşüşlerine dolayısıyla gıda arz güvenliğinin tehlikeye girmesine neden olabilir. Ayrıca, biyolojik 

zararlılar ve hastalıkların yayılması, çevresel dengeyi tehdit edebilir ve pestisit gibi kimyasalların 

kullanımını artırabilir, bu da sağlık ve çevre güvenliğini olumsuz yönde etkiler. 

• Gıda güvenliği sorunları (kalıntı, tağşiş, taklit vb.) ve itibar kaybı: Tarımsal üretim sürecinde gıda 

kalıntıları, tağşiş ya da hijyen eksiklikleri, hem halk sağlığını tehdit eder hem de sektörün 

güvenilirliğini ve itibarını zedeleyebilir. Bu tür problemler, tüketici güvenini kaybettirerek gıda 

ürünlerinin pazarlanmasında zorluklara yol açabilir. 

2.2.5. Biyolojik Çeşitlilik Riskleri 

• Tarımsal biyolojik çeşitliliğin azalması: Tarımsal üretim, biyolojik çeşitliliği tehdit edebilir. 

Monokültür üretim sistemleri, ekosistem çeşitliliğini yok edebilir ve çevresel dengeyi bozabilir. 

Sonuçta, istilacı türler artarken; dirençli fauna ve floranın kaybedilmesinin bir yansıması olarak 

tarımın dayanıklılığı azalabilir ve gelecekteki üretim için kritik öneme haiz olan bazı türlerin 

kaybına yol açabilir.  

2.2.6. Arazi Kullanımı ve Sürdürülebilirlik Riskleri 

• Tarım alanlarının amaç dışı kullanımı ve azalması: Tarım alanlarının imara açılması ya da sanayiye 

tahsis edilmesi, tarım için uygun toprakların azalmasına yol açar. Bu durum, tarımsal üretimin 

sürdürülebilirliğini tehdit eder ve gıda üretim kapasitesinin azalmasına sebep olabilir. Arazi 

kullanımındaki bu değişiklikler, ekosistem hizmetlerini de olumsuz etkileyebilir. 

• Mülkiyet yapısı: Özellikle parçalı ve küçük ölçekli mülkiyet modelleri, toprak yönetiminde 

koordinasyon eksikliğine yol açarak erozyon, verim kaybı ve ekosistem bozulması gibi riskleri 

artırabilir. Bireylerin sahip oldukları toprakları "mutlak mülkiyet" olarak görmesi, kolektif 

sürdürülebilirlik önlemlerinin önüne geçebilir; zira toprak sahipleri, kısa vadeli ekonomik çıkarları 

nedeniyle uzun vadeli ekolojik dengeyi göz ardı edebilir. Ayrıca, miras yoluyla bölünen araziler, 

tarımsal verimliliği düşürürken, toprağın bakımı ve iyileştirilmesine yönelik yatırımları da azaltır. 

Bu durum, ortak kaynakların aşırı kullanımına (tragedya of the commons) benzer bir şekilde, 

bireysel rasyonalitenin kolektif sürdürülemezliğe yol açtığı bir yapı oluşturur. Sürdürülebilir arazi 

yönetimi için, mülkiyet haklarının yanında toprak kullanımının ekolojik sorumluluğunu da 

düzenleyen politikaların geliştirilmesi kritik öneme sahiptir. 

2.2.7. Karbon Ekonomisi ve Dijitalleşmeye Geçiş Riskleri 

• Karbon ekonomisine uyum: Küresel ölçekte karbon salınımının azaltılmasına yönelik artan baskılar, 

tarım sektörünü de etkilemektedir. Karbon emisyonlarını düşürmeye yönelik politikalar, tarım 

üretim süreçlerini yeniden şekillendirecek yatırımlar gerektirmektedir. Bu geçişin başarısız olması, 

üreticileri pazar dışı bırakabilir ve küresel ticarette rekabet dezavantajı yaratabilir. 

• Yeşil pazarlara uyum: Tarım ürünlerinde sürdürülebilirlik ve düşük karbon ayak izi talebinin arttığı 

bir dönemde, bu taleplere uyum sağlayamayan üreticiler dış pazarlarda rekabet edemez hale 
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gelebilir. Ayrıca, karbon dostu ürünlerin uluslararası ticaretinde yaşanacak fırsatlar, uyum 

sağlamayan üreticiler için kaybolabilir. 

• Dijitalleşme ve veri uyumu: Tarımda dijitalleşme, verimliliği artırmak için kritik bir araçtır. Ancak 

dijital teknolojilerin yeterince benimsenmemesi, çiftçilerin bu dönüşüme uyum sağlayamaması ve 

veri güvenliği gibi sorunlar, pazar dışı kalma riski yaratabilir. 

• Sürdürülebilir üretim: Küresel ölçekte sürdürülebilir tarım ürünlerine olan talebin artması, yeşil 

standartlara uygun üretim yapamayan üreticilerin pazarlarda geri kalmasına neden olabilir. Bu geçiş 

sürecinde, biyolojik çeşitliliği ve çevresel etkileri göz önünde bulunduran üretim yöntemlerine geçiş 

kritik önem taşır. 

• Politika ve düzenlemelere uyum: Karbon vergileri, yeşil ticaret anlaşmaları ve çevre dostu üretim 

yasaları gibi düzenlemelere uyum sağlanamaması, tarım sektöründe rekabet gücünün 

kaybedilmesine yol açabilir. Bu düzenlemelere uyum, hem ulusal hem de uluslararası ticaret 

açısından büyük önem arz etmektedir. 

2.3. Risk Yönetim Araçları ve Entegre Risk Yönetimi 

Çağdaş tarımsal risk yönetimi, çiftçilerin karşılaştığı çeşitli belirsizliklere karşı korunma sağlayan 

bütünleşik bir yaklaşım sunmaktadır. Bu yaklaşımları iklim dostu tarım uygulamalarından sözleşmeli 

tarıma; kamu gıda rezervleri, afet yardım programları ve sosyal güvenlik ağları gibi kamu destekli risk 

yönetim araçlarından danışmanlık hizmetleri ve dijital çözümlere kadar pek çok başlıkta toplamak 

mümkün olabilmektedir. Bu sayede ihtiyaç duyulan alanlarda tercih edilen yönetimsel aracı kullanmak 

ve her bir aracı birbiri ile ilişkilendirilip uyumlaştırılacak şekilde sınıflandırmak mümkün 

olabilmektedir. Özelde her bir başlık belirli alandaki risklerin yönetiminde tercih edilirken tüm 

başlıkların birbiri ile bağlantılı bir altlıkta uyumlaştırılması ile risklerin daha geniş bir perspektifle ele 

alınıp stratejik, ekonomik ve öngörülebilir evrende yönetilmesi mümkün olmaktadır. 

Çiftlik ve topluluk tabanlı risk yönetim araçları üretim risklerini azaltmaya, çiftliklerin ve grupların 

riskler karşısında daha dayanıklı ve hazırlıklı olmalarını sağlamaya, agroekoloji veya sürdürülebilir 

tarım gibi alanlarda, toplulukların karşılaştığı riskleri yönetme ve çözüm geliştirme süreçlerini 

desteklemeye odaklanırken, iklim dostu tarım uygulamaları; su tasarruflu sulama sistemlerinden toprak 

sağlığını koruyucu tekniklere kadar geniş bir yelpaze sunmaktadır. İklim değişikliğinin olumsuz 

etkilerini azaltmak için geliştirilen iklim dostu tarım yaklaşımları; karbon tarımı, agroekoloji ve onarıcı 

tarım tekniklerini içermektedir (Gunjal, 2016). Karbon tarımı, toprakta karbon depolama kapasitesini 

artırarak hem iklim değişikliğiyle mücadeleye katkı sağlamakta hem de toprak verimliliğini 

iyileştirmektedir. Agroekoloji, ekolojik dengeyi koruyarak doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımına 

olanak sağlamaktadır. Onarıcı tarım uygulamaları ise bozulmuş tarım ekosistemlerinin yeniden 

canlandırılmasına odaklanmaktadır. 

Tarımsal çeşitlendirme uygulamalarında çiftçilere tek bir ürüne bağımlı kalmaktan kurtularak gelir 

kaynaklarını genişletme imkânı sunmaktadır. Bu kapsamda ürün rotasyonu, tarım ve hayvancılık 

entegrasyonu ile yan faaliyetlerin geliştirilmesi gibi uygulamalar öne çıkmaktadır. Çeşitlendirme 

sayesinde hem ekonomik riskler dağıtılmakta hem de biyolojik çeşitlilik korunmaktadır. 

Tarım dışı gelir getiren faaliyetler de işletme varlıklarının çeşitlendirilmesi yolu ile riski azaltan bir diğer 

unsurdur. Kırsalda ekonomik dayanıklılığı artırmak için geliştirilen bu stratejiler, tarımsal faaliyetlerin 

yanı sıra alternatif gelir kaynakları yaratmayı hedeflemektedir. Agroturizm, el işi ürünlerinin 

değerlendirilmesi ve çiftlik restoranı gibi uygulamalar, çiftçilerin gelir kaynaklarını çeşitlendirerek 

ekonomik şoklara karşı dirençlerini artırmaktadır. Bu yaklaşım, kırsal kalkınmanın sürdürülebilirliği 

açısından büyük önem taşımaktadır. 
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Finansal risk yönetiminde, tarımsal sigorta programları önemli bir koruma sağlamaktadır. Geleneksel 

mahsul sigortalarının yanı sıra, hava endeksli sigorta modelleri meteorolojik verilere dayalı otomatik 

tazminat mekanizmalarıyla daha hızlı çözümler sunmaktadır. Bu araçlar, doğal afetlerin ekonomik 

etkilerine karşı çiftçilerin direncini artırmaktadır.  

Tarım değer zinciri içerisinde kullanılan finansman araçları, üreticiden pazarlamaya kadar olan tüm 

aşamalarda finansal erişimi artırmayı ve riskleri azaltmayı hedefler. Bu araçlar; ürün finansmanı, alacak 

finansmanı, fiziksel teminatlara dayalı finansman, risk azaltıcı ürünler ve finansal destekleme 

mekanizmaları olarak beş temel grupta toplanır. Ürün finansmanı kapsamında tüccar kredisi, girdi 

sağlayıcı kredisi ve sözleşmeli tarım uygulamaları çiftçilere üretim öncesinde gerekli kaynağı sunar. Bu 

yöntemler sayesinde üretici hem girdi temin eder hem de pazar garantisiyle üretim yapar (Behzadi, 

Sullivan, Olsen, ve Zhang, 2018). Alacak finansmanı kapsamında faktoring, forfaiting ve alacak temelli 

krediler, üreticilerin ve tarım işletmelerinin, henüz tahsil edilmemiş satış gelirlerine dayalı olarak 

işletme sermayesi elde etmelerine olanak tanır. Fiziksel teminatlarla yapılan finansmanlarda ise, 

özellikle depo makbuz sistemi ve geri alım anlaşmaları, tarım ürünlerinin teminat olarak gösterilerek 

kredi alınmasına imkân verir. Bu sayede çiftçiler, ürünlerini hemen satmak zorunda kalmadan 

bekleyebilir ve daha iyi fiyatlar için zaman kazanabilir. Ayrıca; teminatlı borç araçları, kredi garantileri 

ve ortak girişim finansmanı gibi finansal güçlendirme mekanizmaları yatırımcıların ve finansal 

kuruluşların tarım sektörüne daha güvenli bir şekilde fon aktarmalarını sağlar. Bu entegre sistem, 

özellikle küçük ve orta ölçekli üreticilerin tarım değer zincirine daha etkin katılımını ve finansmana 

erişimini kolaylaştırır. 

Pazar risklerinin yönetiminde sözleşmeli tarım modeli, üreticilere önceden belirlenmiş fiyat ve pazar 

garantisi sağlar. Vadeli işlem piyasaları ise fiyat dalgalanmalarına karşı etkili bir koruma sağlarken, aynı 

zamanda piyasalarda fiyat keşif sürecine katkıda bulunmaktadır. 

Kamu destekli risk yönetim araçları incelendiğinde, stratejik stok yönetimi ve afet yardım programları 

gibi uygulamalarla piyasa istikrarının desteklendiği görülmektedir. Bu tür politikalar, gıda güvenliğinin 

sağlanmasında ve kriz dönemlerinde sektörün desteklenmesinde kritik rol oynamaktadır. 

Etkili bir risk yönetimi için bu araçların birbiriyle uyumlu şekilde kullanılması ve çiftçilerin ihtiyaçlarına 

göre özelleştirilmesi gerekmektedir. Gelişen teknolojiler ve yenilikçi finansal çözümler, tarımsal risk 

yönetiminin gelecekte daha da gelişmesine olanak sağlayacaktır. 

Risk yönetim araçlarının tarımsal risklerin yönetiminde kullanılmasıyla önemli kazanımlar ve 

iyileştirmeler edinilmesinin yanında bu araçlardan kaynaklı bir takım istenmeyen etkilerin açığa çıkması 

da söz konusu olabilmektedir. Nitekim risk yönetim araçları, tarımsal üretimde karşılaşılan belirsizlik 

ve risklerin azaltılması amacıyla geliştirilmiş olsa da, her bir aracın kendi içerisinde barındırdığı riskler 

ve sınırlamalar söz konusudur (Mahul ve Stutley, 2008). Bu bağlamda iklim dostu tarım, tarımsal 

çeşitlendirme ve varlık ile gelir temelli stratejiler gibi işletme ve toplum düzeyinde uygulanan araçlar, 

üretim süreçlerinin çevresel ve ekonomik dalgalanmalara karşı direnç kazandırılması açısından önemli 

roller üstlenirken; uygulama esnasında teknik bilgi eksikliği, yanlış uygulama veya bölgesel 

farklılıkların göz ardı edilmesi gibi riskler de ortaya çıkabilmektedir. 

Finansal risk yönetim araçları kapsamında yer alan tarımsal sigorta, hava durumu endeksli sigorta ve 

tarımsal finansman, çiftçilerin gelir dalgalanmalarına ve beklenmedik hava olaylarına karşı korunmasını 

hedefler. Ancak, sigorta ürünlerinde ortaya çıkabilecek; teminat eksiklikleri, prim hesaplamalarındaki 

belirsizlikler ve endeksin çiftçinin yaşadığı gerçek zararı tam olarak yansıtamaması gibi sorunlar bu 

araçların etkinliğini azaltabilmektedir. Sözleşmeli tarım, emtia borsaları ve vadeli işlemler ile depo 

makbuzları sistemi gibi piyasa tabanlı yönetim araçları ise fiyat dalgalanmalarını ve piyasa risklerini 
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minimize etmeye yönelik olarak geliştirilmiştir. Yine de bu araçların; likidite, piyasa manipülasyonu ve 

bilgi asimetrisi gibi risklerle karşı karşıya kalması olasıdır. 

Kamu destekli risk yönetim araçları arasında yer alan; kamu gıda rezervleri, afet yardım programları ve 

sosyal güvenlik ağları, toplumsal dayanışma ve devlet müdahalesi yoluyla kriz anlarında destek 

sağlamayı amaçlamakla beraber; bürokratik süreçler, kaynakların etkin dağıtımında yaşanan sorunlar ve 

mali sürdürülebilirlik konularında riskler doğurabilmektedir. Buna ek olarak; erken uyarı sistemleri, 

profesyonel danışmanlık hizmetleri ve dijital çözümler, risklerin önceden tespit edilip analiz edilmesi 

ve stratejik karar süreçlerinin desteklenmesi açısından büyük potansiyel taşımaktadır. Fakat teknolojik 

altyapının yetersizliği, veri güvenliği, sistem entegrasyonunda yaşanabilecek aksaklıklar ve yeterli insan 

kaynağının olmaması gibi unsurlar, bu araçların entegrasyonu sürecinde ek riskler oluşturabilmektedir.  

Dolayısıyla, tarımsal risk yönetiminde kullanılan araçların etkinliğini artırmak ve barındırdıkları riskleri 

bertaraf etmek için bütünleşik bir yaklaşıma ihtiyaç duyulmaktadır. Bu aşamada entegre risk yönetimi 

kullanışlı bir çözüm yöntemi olarak ön plana çıkmaktadır. Entegre risk yönetimi; her bir aracın kendi 

güçlü ve zayıf yönlerini dikkate alarak, birbirini tamamlayan stratejilerin oluşturulmasını amaçlar 

(Gunjal, 2016). Örneğin; sigorta araçlarında ortaya çıkabilecek teminat eksiklikleri, erken uyarı 

sistemleri ve profesyonel danışmanlık hizmetleri aracılığıyla riskin önceden tespiti ve doğru müdahale 

ile azaltılabilir. Benzer şekilde piyasa tabanlı araçlarda yaşanabilecek likidite ve manipülasyon riskleri, 

dijital çözümler ve şeffaf veri paylaşım sistemleriyle dengeleyici önlemler alınarak minimize edilebilir. 

Sözleşmeli tarımda aşırı fiyat dalgalanmalarından kaynaklanan risklere karşı, hava endeksli sigortalar 

ve alım/satım opsiyonları gibi çözümler ile risk minimize edilebilir. Bu entegre modelin 

uygulanabilirliği, sistemler arası veri uyumu, paydaşlar arasında koordinasyon ve sürekli izleme 

mekanizmalarının oluşturulmasına bağlıdır. Ayrıca, her bir risk yönetim aracının uygulanmasında yerel 

koşullar, çiftçilerin kapasitesi ve teknolojik adaptasyon süreci de göz önünde bulundurulmalıdır. 

Entegrasyon sürecinde, politika yapıcıların, sektör temsilcilerinin ve akademisyenlerin ortak 

çalışmaları, sistemin hem esnek hem de dayanıklı olmasını sağlayacak stratejilerin geliştirilmesine 

olanak tanıyacaktır. Aynı zamanda bu bütüncül yaklaşım, tarımsal üretimin sürdürülebilirliğini 

sağlarken, risk yönetim araçlarının potansiyel risklerini asgariye indirgemeye yönelik sistematik ve 

bilimsel temelli adımların atılmasını gerekli kılacaktır. 

Risk yönetimi süreçlerinde maliyet etkinlik, sınırlı kaynakların verimli kullanımı ve stratejilerin 

uygulanabilirliği açısından temel öneme sahiptir (Tangermann, 2011). Bu yaklaşım, her bir risk yönetim 

aracının ya da aktivitenin uygulanma maliyetleri ile sağlayacağı faydaların dikkatlice analiz edilmesi ve 

karşılaştırılması sürecini içerir. Böylece, kaynakların en verimli şekilde tahsis edilmesi ve hem 

operasyonel hem de stratejik hedeflerin desteklenmesi amaçlanır. 

Risk ve maliyet bazlı önceliklendirme, risk yönetimi stratejilerinin tasarlanması sürecinde belirleyici bir 

ölçüt olarak öne çıkmaktadır. Bu çerçevede, mevcut risklerin etkileri ve gerçekleşme olasılıkları, aynı 

zamanda bu risklere karşı alınabilecek önlemlerin maliyetleri dikkate alınarak, hangi risklerin ve risk 

yönetim araçlarının öncelikli olarak ele alınması gerektiğini belirlenir. Bu yaklaşım, sistemin genel 

verimliliğini artırırken, risklerin minimize edilmesi ve beklenmeyen olayların yarattığı mali kayıpların 

azaltılmasına yönelik stratejik kararların alınmasını sağlar. 

Sonuç olarak; risk yönetimi ve maliyet etkinliği odaklı stratejiler, tarımsal üretim gibi belirsizliklerin 

yüksek olduğu alanlarda uzun vadeli sürdürülebilirlik ve rekabet gücü açısından kritik rol oynar. Risk 

ve maliyet temelli önceliklendirme süreci, her bir risk yönetim aracının sağladığı katma değerin ve 

uygulama maliyetlerinin sistematik bir değerlendirmesini gerektirir. Böylece, hem risklerin en düşük 

seviyeye indirgenmesi hem de kaynakların en uygun şekilde kullanılması sağlanır. Bu bütüncül 

yaklaşım risk yönetimi stratejilerinin etkinliğini artırırken, aynı zamanda sistematik ve bilimsel 

temellere dayalı karar alma süreçlerini destekler. 
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3. TARIM (ORMAN) ŞÛRA’LARININ DEĞERLENDİRİLMESİ 

3.1. I. Tarım Şûra’sı Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Özeti 

I. Tarım Şura’sı, tarım alanında kamu, özel sektör ve konu uzmanlarını; sektörün sorunları ve 

ihtiyaçlarının tespiti, bu kapsamda çözüme ilişkin hedef ve stratejilerin geliştirilmesi bağlamında bir 

araya getiren önemli bir organizasyon olmuştur. Risk ve afet yönetimi herhangi bir başlık altında 

değerlendirilmemiş, belirlenen çalışma gruplarının raporlarında satır aralarında olacak şekilde dolaylı 

olarak bahsedilmiştir. Şûra’nın sonuç raporu incelenerek metinde yer alan risk ve afet yönetimi ile ilgili 

en belirgin ifadeler aşağıda özetlenmiştir. 

3.1.1. Tarımsal Destek ve Değişmeler 

Devletin uygulayacağı ekonomik politikalarla, çiftçinin geleceğe yönelik kaygıları ortadan kaldırılarak, 

üretilen ürün açısından riskin asgariye indirilmesi sağlanmalıdır. 

Zirai mücadele ilaçlarının desteklenmesi ile ilgili olarak riskli ilaçların desteklemelerde kapsam dışına 

çıkartılması uygun görülmüştür 

Yeni ya da riskli pazarlarda karşılaşılabilecek muhtelif tehlikelere karşı ihracat sigortası sistemi 

ülkemizde de uygulanmalıdır. 

3.1.2. Tarımsal Sigorta 

Tarım diğer sektörler içerisinde doğal, ekonomik, sosyal ve kişisel risklerden en çok etkilenen sektördür. 

Çiftçinin ve tarımsal üretimimizin riskler karşısında güvencesi bulunmamaktadır. Tarımdaki risk ve 

belirsizlikler nedeniyle meydana gelecek zararı karşılayan güvence sistemi, tarım sigortalarıdır. Tarım 

sektörü incelendiğinde, sigortalanacak alanların kapsamı geniş olmakla beraber Türkiye’de sadece 

bitkisel ürünler ve hayvanların sigortalanması şeklinde uygulanmaktadır. Bu uygulamanın gelişmiş 

sigorta sitemine sahip ülkelerde; sigorta şirketleri, çiftçi birlikleri ve devletin katkıları ile yürütüldüğü 

görülmektedir. Bitkisel üretimi önemli ölçüde etkileyen doğal riskler; dolu, yangın, don, fırtına, kuraklık 

ve seldir. Ancak bugün Türkiye’de bitkisel ürünler sadece dolu ve yangına karşı sigorta edilmektedir. 

Ayrıca raporda, amaç ve hedefler aşağıdaki gibi sıralanmıştır. 

• Tarımsa üretim, politika ve planlara uygun olarak bitkisel üretimin etkileyen doğal riskler karşısında 

çiftçinin ürünleri sigortalanarak sürdürülebilir güvenceye alınmalıdır. 

• Ülke hayvancılığını tehdit eden tüm salgın hastalıklar sigorta kapsamına alınmalıdır. 

• Bitkisel, hayvansal üretim tesislerinin ve makine, donanımın sigortalanması geliştirilmelidir. 

• Üretim sürekliliğinde ana aktör olan çiftçi, her türlü sosyal ve ekonomik güvenceye 

kavuşturulmalıdır. 

Ayrıca aşağıdaki önerilerde bulunulmuştur. 

• Çiftçi riskler ve sigorta hakkında aydınlatılmalı, bunlar çiftçi eğitim programına alınmalıdır. 

• Tarımla ilgili eğitim kurumlarının müfredatlarına tarım sigortası dersi konulmalıdır. 

• Çiftçi kuruluşları kendi sigorta organizasyonunu kurmalıdır. 

• Tarım Sigortası Kanunu çıkartılmalı mevcuttaki ilgili kanunlar revize edilmelidir. 

• Sigorta şirketlerinin ihtiyacı olan reasürans desteğinin karşılanması için havuz sistemi kurulmalı ve 

bu sistem kurulacak Milli Reasürans tarafından yönetilerek devletçe kontrol edilmelidir. 

• Tarım sigortaları fonu kurulmalıdır. 



Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Çalışma Grubu 

 

8 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

• Doğal risklerin sigortalanması için devlet katılımı sağlanmalıdır. 

3.2. II. Tarım Şûra’sı Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Özeti 

II. Tarım Şura’sı metninde yer alan risk ve afet yönetimi ile ilgili en belirgin ifadeler aşağıda 

özetlenmiştir. 

3.2.1. Tarımda Risk Yönetimi ve Sigortalar 

Tarım sigortaları, doğal afetlere karşı riskleri yönetmek için kullanılıyor. Bu sigortalar, tarım ürünleri, 

hayvanlar ve tarım makineleri gibi varlıkların korunmasını sağlıyor. Ancak bu sistemin daha etkin bir 

şekilde genişletilmesi gerektiği vurgulanıyor. 

3.2.2. Afet Yönetimi ve Devlet Müdahalesi 

Tarımda afet sonrası devlet müdahalesi, genellikle karşılıksız yardımlar şeklinde gerçekleşiyor. Ancak 

afetler sonrasında borçlar ve ekonomik yük, devletin üzerinde büyük bir baskı oluşturuyor. Bu 

bağlamda, tarım sigortalarının güçlendirilmesi ve yaygınlaştırılması önerilmektedir. 

3.2.3. Gıda Güvenliği ve Risk Yönetimi 

Gıda güvenliği ile ilgili olarak, Türkiye'de risk analizleri ve yönetimi faaliyetleri yürütülmektedir. Gıda 

ve yem güvenliği konusunda yapılan denetimler, halk sağlığını korumak amacıyla gıda zincirinde 

risklerin etkin şekilde yönetilmesine yardımcı olmaktadır. 

3.3. III. Tarım Şûra’sı Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Özeti 

III. Tarım Şura’sı metninde yer alan risk ve afet yönetimi ile ilgili en belirgin ifadeler aşağıda 

özetlenmiştir. 

3.3.1. Risk Yönetimi 

Tarım sektörü, doğal, ekonomik ve sosyal risklerden en fazla etkilenen sektörlerden biridir. Bu nedenle 

risk yönetimi, tarımda belirsizliklerin olumsuz etkilerini minimize etmek için planlama, örgütlenme ve 

kontrol faaliyetleri şeklinde gerçekleşmektedir. Risklerin yoğunluğuna göre farklı önlemler 

alınmaktadır ve bunlar arasında doğrudan mali yardımlar, destekleme alımları, üretim deseninin 

çeşitlendirilmesi, teknolojik gelişmelerden yararlanma ve basınçlı sulama sistemleri gibi yöntemler 

bulunmaktadır. 

3.3.2. Doğal Afetlere Karşı Alınan Önlemler 

Türkiye'de son yıllarda iklim değişikliği nedeniyle tarım sektörü kuraklık, aşırı yağışlar, sel, dolu ve don 

gibi doğal afetlerden daha fazla etkilenmektedir. Tarımsal üretimi korumak amacıyla iki temel uygulama 

yapılmaktadır. 

3.3.3. Tarım Sigortaları (TARSİM) 

2006 yılında uygulamaya konan 5363 sayılı Tarım Sigortaları Kanunu kapsamında yürütülmektedir. 

3.3.4. Afet Yardımları 

2090 sayılı Tabii Afetlerden Zarar Gören Çiftçilere Yapılacak Yardımlar Hakkında Kanun kapsamında 

yapılmaktadır. Ancak bu kanunun kapsamı ve bütçe yetersizliği nedeniyle, afet sonrası yardımların 

etkinliği düşük kalmaktadır. 

3.3.5. Tarımsal Kuraklık ve İklim Değişikliğine Karşı Tedbirler 

Tarımsal kuraklık yönetimi için kriz dönemlerinde uygulanacak etkin mücadele programları ve 

kuraklığın etkilerini azaltmaya yönelik eylem planları oluşturulmuştur. Bu kapsamda Tarımsal Kuraklık 
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Yönetimi Koordinasyon Kurulu, İzleme Erken Uyarı ve Tahmin Komitesi ile Risk Değerlendirme 

Komitesi gibi birimler kurulmuştur. Ayrıca kuraklığa dayanıklı bitki çeşitlerinin geliştirilmesi için 

araştırma faaliyetleri desteklenmektedir. 

4. RİSK YÖNETİMİ 

Çalışma grubumuzun üyeleri tarafından sunulan katkılar ve diğer çalışma gruplarınca oluşturulan 

çalışma grubu belgelerinin paylaşımı sonucunda elde edilen veriler dikkate alındığında birçok hedefin 

tarımın geleceği ile doğrudan ya da dolaylı olarak ilişkilendirildiği anlaşılmıştır. 

Dijitalleşme ve teknolojik dönüşüm, tarımsal üretimin planlanması ve uygulanmasında devrim 

niteliğinde adımların atılmasını sağlayacak temel hedefler arasında yer almaktadır. Modern veri 

analitiği, otomasyon sistemleri ve yapay zekâ destekli uygulamaların tarıma entegre edilmesiyle, üretim 

süreçlerinde daha isabetli kararlar alınabilecek; kaynakların etkin kullanımı, maliyetlerin düşürülmesi 

ve verimliliğin artırılması mümkün hale gelecektir. Bu dönüşüm, aynı zamanda finansman ve destek 

politikalarının da güçlendirilmesiyle desteklenerek, çiftçilere ve tarımsal işletmelere teknolojik 

yatırımlarda bulunma imkânı sunacaktır. 

Sürdürülebilir su yönetimi ve verimlilik ile iklim değişikliğine uyum ve azaltım stratejileri, tarım 

sektörünün çevresel sürdürülebilirliğini güvence altına almayı hedeflemektedir. Su kaynaklarının 

verimli ve akıllı kullanımı, modern sulama teknikleri ve yenilikçi su yönetimi politikaları ile 

desteklendiğinde, hem üretim maliyetlerinde düşüş hem de çevresel etkilerin minimize edilmesine, su 

ayak izinin azaltılmasına olumlu katkı sağlanacaktır. Aynı zamanda, iklim değişikliğinin yarattığı 

olumsuz etkileri hafifletecek, aşırı hava olaylarına karşı dayanıklılığı artıracak ve karbon ayak izinin 

azaltılmasını sağlayacak uyum stratejileri, sektörün uzun vadeli sürdürülebilirliğini güvence altına 

alacaktır. 

Üretici örgütlerinin güçlendirilmesi, pazarlama, markalaşma ve katma değer yaratma süreçleri, tarımsal 

ürünlerin rekabet gücünü artırma ve çiftçilerin pazardaki konumunu iyileştirme açısından kritik öneme 

sahiptir. Üretici örgütleri aracılığıyla sağlanacak kolektif dayanışma, bilgi paylaşımı ve ortak pazarlama 

stratejileri, yerel üretimin uluslararası arenada daha etkin bir şekilde temsil edilmesine olanak 

tanıyacaktır. Bu bağlamda, ürünlere katma değer kazandıracak markalaşma süreçleri ve modern 

pazarlama stratejilerinin uygulanması; gıda güvenliğinin sağlanması ve israfın önlenmesi gibi hedeflerle 

uyumlu bir biçimde yürütülecektir. 

Hayvancılıkta verimlilik ve sürdürülebilirlik ile kırsal kalkınma ve istihdam politikalarındaki 

iyileştirmeler, tarım sektörünün sosyoekonomik dengesini sağlamada belirleyici rol oynayacaktır. 

Sürdürülebilir hayvancılık ve ormancılık uygulamaları; çevre dostu üretim teknikleri ve modern yönetim 

yaklaşımları ile desteklenerek, üretimde verimliliğin artırılmasına ve doğal kaynakların korunmasına 

katkı sağlayacaktır. Ek olarak, kırsal kalkınmayı hedefleyen istihdam odaklı stratejiler, yerel 

ekonomilerin canlanmasını, bölgesel refahın yükselmesini ve tarımsal faaliyetlerin desteklenmesini 

amaçlayarak, bütüncül bir kalkınma modelinin uygulanmasına zemin hazırlayacaktır.  

Ancak bu hedeflere ulaşmak için maliyet etkin risk yönetim araçlarının seçilmesi ve tasarlanması 

gerekmektedir. Bu bağlamda Türkiye’nin tarım ve ormancılık ile ilgili güçlü yönleri ve sahip olduğu 

fırsatlar en ince ayrıntılarına kadar ele alınıp değerlendirilmelidir.  

Türkiye'nin güçlü yönleri arasında öncelikle coğrafi konum ve ekolojik çeşitliliğin sağladığı avantajlar 

yer almaktadır. Ülkenin farklı iklim kuşaklarına sahip olması, geniş arazi yapısı ve zengin biyolojik 

çeşitliliği, ürün çeşitliliği ve üretim potansiyelinin yüksek olmasına olanak tanımaktadır. Bu durum, hem 

yerel pazarda hem de uluslararası arenada rekabet edebilecek nitelikte ürünlerin yetiştirilmesine zemin 

hazırlamakta, aynı zamanda tarımsal faaliyetlerin sürdürülebilirliğini desteklemektedir. Kurumsal yapı 
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ve yasal düzenlemeler ile altyapı ve destekleme politikaları, bu doğal potansiyelin etkin biçimde 

kullanılmasını mümkün kılan çerçeveyi oluştururken, dijitalleşme ve teknolojik altyapının gelişimi de 

modern tarım uygulamalarının benimsenmesini hızlandırmaktadır. 

İklim değişikliği ve kuraklık yönetimi alanında geliştirilen stratejiler, tarımsal üretimin çevresel risklere 

karşı dayanıklılığını artırma hedefiyle ön plana çıkmaktadır. Bu stratejiler, doğal afetler ve iklime bağlı 

belirsizlikler karşısında risklerin minimize edilmesi açısından kritik önem seviyesine ulaşmaktadır. 

İnsan kaynağı ve akademik kapasitenin desteklenmesi, yenilikçi yaklaşımların ve bilimsel araştırmaların 

tarım sektörüne entegre edilmesinde kilit rol oynayarak, hem teknolojik adaptasyonu hem de 

sürdürülebilir üretim modellerinin daha hızlı geliştirilmesini sağlamaktadır. Bu durum, tarımsal 

üretimde verimliliğin artmasına ve risk yönetimi süreçlerinin iyileştirilmesine katkıda bulunmaktadır. 

Gıda güvenliği ve kontrol mekanizmaları, gıda sanayi altyapısı ile birlikte, üretimden tüketime kadar 

olan süreçlerde kalite ve güvenin sağlanmasına yönelik önemli unsurlardır. Kırsal ve tarımsal 

örgütlenme yapılarının güçlendirilmesi, yerel üreticilerin ortak hareket etmesi ve bilgi paylaşımı ile daha 

etkin bir üretim ve pazarlama ağı oluşturulmasına olanak tanımaktadır. Bu güçlü yönler, Türkiye'nin 

tarım sektöründe sürdürülebilir kalkınmayı destekleyen, rekabet gücünü artıran ve ulusal gıda güvenliği 

ile orman varlığını iyileştirilerek artırmaya yönelik kapsamlı bir stratejik vizyonun temel bileşenlerini 

oluşturması için yeterlidir. 

Tarım sektöründe dijital teknolojilerin kullanımı, akıllı tarım uygulamaları, IoT ve yapay zekâ destekli 

veri yönetimi gibi yenilikçi yaklaşımların benimsenmesiyle, üretimde verimlilik ve kaynak 

kullanımında optimizasyon sağlanabilecektir. Aynı zamanda, tarımsal üretimde yenilenebilir enerji 

kaynaklarının entegrasyonu ve sürdürülebilir üretim yöntemlerinin yaygınlaştırılması, çevresel etkilerin 

azaltılması ve ekonomik sürdürülebilirliğin desteklenmesi açısından önemli fırsatlar sunmaktadır. Bu 

gelişmeler, tarımsal ürünlerin ihracat potansiyelini artırarak, dış pazarların geliştirilmesine olanak 

tanıyacak, sektörün uluslararası rekabet gücünü güçlendirecektir. 

Coğrafi işaretler, markalaşma ve ürün farklılaştırma imkânları, yerel ürünlerin değerinin artırılması ve 

tüketici güveninin sağlanmasında stratejik öneme sahiptir. Üretici örgütleri ve kooperatiflere duyulan 

güvenin artması, pazarlama gücünü yükseltirken, Avrupa Birliği'ne uyum süreciyle birlikte elde 

edilebilecek uluslararası finansman fırsatları, tarım sektörünün yapısal dönüşümünü destekleyecektir. 

Bu bağlamda, tarımsal eğitim, genç nüfusun sektöre olan ilgisi ve tarımda girişimcilik potansiyelinin 

artırılması, sektörün dinamik ve yenilikçi yapısının güçlenmesine katkıda bulunacaktır. 

Yerli tohum ve gen kaynaklarının korunarak etkin biçimde kullanılması, tarımın biyolojik çeşitlilik 

açısından sürdürülebilirliğini ve yerel üretim kalitesini artıracak önemli bir adımdır. Ayrıca, tarımsal 

üretim ve pazarlamada kamu-özel sektör iş birliği imkânları, paydaşlar arasında koordinasyon ve sinerji 

oluşturarak verimliliği yükseltebilir. Kırsal kalkınma ve yerel ekonomilerin güçlendirilmesi ise, tarımsal 

faaliyetlerin bölgesel düzeyde desteklenmesi ve istihdam olanaklarının artırılmasıyla, toplumsal refahın 

genişletilmesine zemin hazırlayacaktır. 

4.1. HEDEF 1: Doğa Temelli Çözümlerin Yaygınlaştırılması 

Doğa temelli çözümler (DTÇ), doğal ekosistemlerin korunması, restorasyonu ve sürdürülebilir yönetimi 

yoluyla; çevresel, sosyal ve ekonomik sorunlara çözüm üretmeyi amaçlayan yaklaşımlardır. Bu 

çözümler, altyapı projelerine alternatif veya destekleyici olarak, doğal süreçlerden yararlanarak iklim 

değişikliği, su yönetimi, sürdürülebilir ormancılık ve biyolojik çeşitliliğin korunması gibi konularda 

etkili sonuçlar elde etmeyi hedefler. 

DTÇ, Türkiye’de uzun süredir uygulanan; erozyon kontrolü, su yönetimi, biyolojik kontrol ve biyolojik 

çeşitliliğin korunması gibi yöntemlerle kesişse de, bu yaklaşımlardan farkını bütüncül, çok faydalı ve 
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sürdürülebilir çözümler sunarak ortaya koyar. Mevcut yöntemler çoğunlukla tek bir soruna odaklanırken 

DTÇ, aynı anda hem iklim değişikliğine uyum sağlar, hem ekosistemleri güçlendirir, hem de yerel 

ekonomiye ve toplumsal refaha katkı sunar. (Cohen, Shacham, Walters, Janzen ve Maginnis, 2016). Bu 

yaklaşım, özellikle çiftçilerin bilgi ve ihtiyaçlarını dikkate alarak tasarlandığı için projelerin 

sahiplenilmesini artırır ve uzun vadeli başarıyı destekler. Ayrıca, geleneksel gri altyapı çözümlerine göre 

daha düşük maliyetli ve doğayla uyumlu çözümler sunarak afet risklerini azaltır, su ve toprak kalitesini 

iyileştirir ve kentlerden kırsala kadar geniş bir alanda yaşam kalitesini yükseltir. Türkiye’nin uluslararası 

çevre taahhütleriyle de uyumlu olan DTÇ, mevcut uygulamaların ötesine geçerek doğayı sadece 

korunması gereken bir unsur olarak görmez, aynı zamanda onu çözümün merkezine alarak yenilikçi bir 

yaklaşım kazandırır. Tüm bu özellikleriyle DTÇ, iklim değişikliği, biyolojik çeşitlilik ve sürdürülebilir 

kalkınmaya yönelik hazırlanan ulusal ve yerel eylem planlarının uygulanmasını kolaylaştırır, sahaya 

dönük etkili adımların atılmasına olanak sağlar ve planların hayata geçirilmesinde destekleyici bir araç 

görevi görür. 

DTÇ, tarımsal üretimi etkileyen çoklu iklim risklerinin yönetilmesine önemli katkılar sağlar. (Jouini, 

Leibovici, Kurian, Bongcam-Rudloff, Kieti, ve Sellitti, 2021) Kuraklık riski karşısında toprağın su tutma 

kapasitesini artıran organik madde uygulamaları, agro-ormancılık sistemleri ve yağmur suyu hasadı gibi 

yöntemlerle su stresi azaltılırken, tarımsal girdi risklerini de düşürerek kimyasal gübre ve pestisit 

ihtiyacını azaltan doğal döngüleri destekler. Bunun yanı sıra, DTÇ sel ve taşkın riskini azaltmak için 

sulak alan restorasyonları, tampon bölgeler ve teraslama gibi uygulamalarla suyu kontrollü yönetir, 

rüzgâr erozyonuna karşı ise rüzgâr kıran ağaç şeritleri ve örtü bitkileriyle toprağı korur. Aşırı sıcaklık 

ve sıcak hava dalgalanmaları nedeniyle sayıları ve yıkıcı özellikleri her geçen gün artan hortumlara karşı 

kırıcı unsur ya da aşırı ısınmaya karşı gölgeleme sağlayan bitkisel tasarımlar ve mikroklima 

düzenlemeleri ile ürünlerin direnci artırılırken, iklim değişikliğiyle yaygınlaşan zararlı ve hastalıklara 

karşı biyolojik çeşitlilik esaslı yöntemlerle doğal denge korunur. İklim değişikliği ile beraber son 

yıllarda giderek artan orman yangınlarının azaltılması ya da kontrol altına alınmasında önemli katkılar 

sunacağı öngörülen İklim değişikliğine dayanıklı ormanlık havza ekosistemlerinin geliştirilmesi büyük 

önem arz eder. Ayrıca, topraktaki tuz oranının artması gibi bozulma riskleri organik madde takviyesi ve 

uygun bitki seçimi ile azaltılır. Tüm bu uygulamalar sayesinde DTÇ, tarımı yalnızca tek bir tehdide karşı 

değil, birbirini tetikleyen çoklu iklim risklerine karşı daha dirençli ve sürdürülebilir hale getirir; 

üreticilerin adaptasyon kapasitesini güçlendirerek hem çevresel hem de ekonomik dayanıklılığı artırır.  

4.1.1. Stratejiler 

4.1.1.1. Karbon Tarımı, Agroekoloji, Onarıcı Tarım ve Benzeri Uygulamalar İçin Mevzuat 

Çalışmalarının Tamamlanması Stratejileri 

• Bu strateji, ilgili uygulamaların yasal zemininin oluşturulması ve destekleyici düzenlemelerin 

hayata geçirilmesi açısından temel adım olarak kabul edilmektedir. 

4.1.1.2. Biyolojik Çeşitliliğe Dayalı Üretim Stratejileri 

• Karbon tarımı, agroekoloji, onarıcı tarım, koruyucu tarım ve permakültür faaliyetlerinin 

yaygınlaştırılması. 

• Polikültür ve rotasyon sistemleri kullanılarak farklı türlerin bir arada üretildiği sistemlerle toprak 

besin döngüsünün desteklenmesi, zararlı ve hastalık risklerinin azaltılması. 

• İklim değişikliğine uyum sağlayabilen, kuraklığa dayanıklı; yerel tohum, fidan, fide ve hayvan 

türlerinin kullanımının teşvik edilmesi. 

• Ekosistem hizmetlerini destekleyerek; arı ve doğal zararlı avcılarını koruyacak habitatların (bal 

ormanları, çiçek şeritleri, yabani koridorlar) kurulması, var olanların sayısının artırılması. 
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• Ekosistemlerin restorasyonu amacıyla, bozulmuş tarım alanlarında yerel bitki türleri dikilerek doğal 

habitatın yeniden oluşturulması ve biyolojik çeşitliliğin sağlanması. 

• İklim değişikliğinin etkisiyle; tarım, orman ve sulak alanlarda hızla değişkenlik gösteren istilacı 

türler ile mücadele yöntemlerinin aynı hızda geliştirilmesi. 

4.1.1.3. Risk Odaklı Yönetim Stratejileri 

• İklim risk haritalaması kapsamında; bölgesel kuraklık, taşkın, erozyon, çölleşme, yangın ve 

tuzlanma risklerini belirleyerek DTÇ uygulamalarının bu risklere göre planlanması ve takibinin 

sağlanması. 

• Afete dayanıklı altyapı geliştirme yöntemlerinden, tarımsal üretim alanlarında doğal taşkın 

bariyerleri, teraslama, sel kapanları ve yangın bariyerleri kullanarak afet etkilerinin azaltılması. 

• İklim verilerini takip eden ve üreticiyi zamanında bilgilendiren sistemlerle erken uyarı adaptasyon 

ve izleme kapasitesinin artırılması; yangın erken uyarı sistemlerinin sürekli iyileştirilmesi. 

4.1.1.4. Çiftçi Katılımı ve Destek Stratejileri 

• Çiftçilerin geleneksel bilgi ve deneyimlerini DTÇ uygulamalarına entegre ederek yerel sahiplenme 

ve katılımın artırılması. 

• Doğa temelli yöntemler, su yönetimi, agroekoloji gibi konularda çiftçilere sürekli eğitim imkânının 

sağlanması; üniversiteler, Ar-Ge kurumları ve uygulayıcılar arasında bilgi transferi ve deneyim 

aktarımı sağlayacak araştırma, eğitim ve kapasite geliştirme programlarının oluşturulması, 

seminerler ve atölye çalışmaları düzenlenmesi suretiyle eğitim ve yayım faaliyetlerine önem 

verilmesi. 

• DTÇ uygulamalarını hayata geçiren üreticilerin finansal bakımdan desteklenmesi; teşvik, hibe ve 

kredi desteği sağlanması. 

4.1.1.5. Politika ve Planlama Stratejileri 

• Tarım destekleri ve eylem planlarında DTÇ’ye özel alanların açılması, karbon tarımı, agroekoloji, 

onarıcı tarım ve benzeri uygulamalar için mevzuat çalışmalarının tamamlanması ve mevcut 

düzenlemelerin geliştirilmesi ile DTÇ’nin tarım politikalarına entegre edilmesi. 

• Üst ölçekli plan ve programlarda DTÇ’ye yer verilmesi. 

• DTÇ odaklı akademik çalışmalar, pilot projeler ve teknoloji geliştirme programları teşvik edilerek 

araştırma ve inovasyon çalışmalarının desteklenmesi. 

• Kapsayıcı arazi kullanım planlaması yaparak; tarımsal üretim ile ekosistemin korumasını bir araya 

getiren politikaları geliştirirken, doğal kaynakları koruyan yöntemler kullanarak tarımsal 

genişlemenin dengelenmesi. 

4.1.1.6. Sürdürülebilir Finansman, Veri Paylaşımı ve Özel Sektör Katılımı Stratejileri 

• Kamu-Özel Veri Paylaşımı Mekanizmaları Kurulması: İklim verileri, toprak-su analizleri, tarımsal 

risk haritaları ile DTÇ uygulama sonuçlarının şeffaf ve erişilebilir şekilde paylaşılması, böylece özel 

sektörün planlama ve yatırım kararlarının desteklenmesi. DTÇ uygulamalarının etkilerini yerinde 

gözlemleyebilmek, veri toplayabilmek ve başarı hikâyelerinin oluşturulabilmesi için belirli 

bölgelerde pilot projelerin uygulanması. 
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• Devletin Kolaylaştırıcı Rol Üstlenmesi: Mevzuat düzenlemeleri, arazi planlaması ve izin süreçlerini 

basitleştirerek doğa temelli tarım uygulamalarına yönelik yatırımların önünün açılması; yatırım 

ortamını güçlendirilmesi için yönlendirici politikalar geliştirilmesi. 

• Özel Sektör Katılımının Artırılması: Gıda sanayi, perakende ve ihracat odaklı şirketlerin tedarik 

zincirlerinde DTÇ uygulayan üreticilere öncelik vermesini sağlamak için iş birliklerini teşvik eden 

platformlar oluşturulması. Yerel yönetimler, sivil toplum örgütleri, tarım kooperatifleri ve özel 

sektör temsilcilerinin işbirliği ile bütüncül stratejiler geliştirilmesi. Güçlü işbirlikleri sayesinde, 

uygulamaların ölçeklenebilirliği ve verimliliğinin artırılarak çevresel ve ekonomik faydaların 

maksimize edilmesi. Bu sayede teknolojik altyapının güçlendirilmesi, karbon ticareti gibi stratejik 

alanlarda dinamik çözümler geliştirilmesi ve piyasa odaklı uygulamaların desteklenmesiyle, doğa 

temelli çözümlerin sektörel düzeyde benimsenmesinin hızlandırılması. 

• Ekosistem Hizmetleri Üzerinden Değer Yaratımı: Özel sektörün; karbon yutaklarına, su koruma 

hizmetlerine ve biyolojik çeşitliliğe katkıda bulunabileceği doğa temelli faydalara dayalı iş 

modelleri geliştirmesini destekleyecek düzenleyici ve yönlendirici çerçeveler hazırlanması. 

• Danışmanlık Hizmetlerinin Geliştirilmesi, Finansal ve Teknik Kapasite Artırımı: DTÇ odaklı 

projelerin hayata geçirilmesinde profesyonel danışmanlık sistemlerinin geliştirilmesi; bu konuda 

çiftçileri bireysel çabalarıyla karşı karşıya bırakmak yerine, sürdürülebilir uygulamaların 

yaygınlaştırılması açısından kritik öneme sahip olan DTÇ hakkında üreticilere, yatırımcılara ve 

kooperatiflere teknik destek ve finansman araçları konusunda rehberlik edilmesi. 

• Model Bazlı İzleme Raporlama Doğrulama (MRV) Sistemlerinin Geliştirilmesi: Finansal destek ve 

özel sektör yatırımlarının etkisini ölçmek, DTÇ uygulamalarının performansını izlemek ve 

doğrulamak amacıyla bilimsel temelli, şeffaf ve standartlaştırılmış MRV sistemlerinin kurulması, 

güçlendirilmesi ve uyumunun sağlanması. 

4.1.2. Güçlü Yönler 

• Türkiye’nin zengin biyolojik çeşitliliği ve farklı agroekolojik bölgelerin olması. 

• Yerel bilgi birikimi ve deneyim kapasitesinin yüksekliği. 

• Mevcut tarımsal üretim altyapısının sağlam olması. 

• Dijitalleşmeye yönelik gelişmeler ve artan çevresel farkındalığın bulunması. 

• Kamu destekleri, kırsal kalkınma programları ve güçlü kurumsal kapasite. 

4.1.3. Zayıf Yönler 

• DTÇ uygulamalarına ilişkin mevzuatın ve teşviklerin yetersiz kalması. 

• Uygulayıcı düzeyde bilgi ve bilinç eksikliği. 

• Çiftçilerin bireysel kapasitesinin sınırlı olması. 

• Uzun vadeli faydaların kısa vadede görünmemesi. 

• Profesyonel danışmanlık sistemlerinin eksikliği. 

• Hızla artan şehirleşme ve doğal alanlar üzerindeki baskıların artması. 

• Veri altyapısı ile izleme-değerlendirme sistemlerinin ihtiyacı karşılamaması. 

4.1.4. Fırsatlar 

• Küresel iklim finansmanı ve karbon piyasalarına erişim imkânı. 



Tarımsal Risk ve Afet Yönetimi Çalışma Grubu 

 

14 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

• Avrupa Yeşil Mutabakatı gibi uluslararası süreçlerden yararlanma imkânı. 

• Genç nüfusun yenilikçi yaklaşımlara ilgisi ve tarımda girişimcilik potansiyeli. 

• Dijital teknolojilerin hızlı gelişimi. 

• Özel sektörün artan ilgisi ve kamu-özel işbirliği modellerinin desteklenmesi. 

4.1.5. Tehditler  

• Kısa vadeli ekonomik kaygılar nedeniyle çevresel yatırımların ertelenmesi. 

• Piyasa temelli mekanizmalara duyulan güvensizlik. 

• Politika sürekliliğinde yaşanan aksamalar. 

• DTÇ’nin uzun vadeli etkilerinin ölçülmesindeki zorluklar. 

• Paydaşlar arasındaki koordinasyon eksikliği. 

• DTÇ uygulamalarına ilişkin kapasite yetersizliği. 

4.2. HEDEF 2: Tarımsal İşletmelerde Kurumsallaşma ve Yönetişim Altyapısının Güçlendirilmesi 

Tarımsal işletmelerin sürdürülebilirliği, sadece üretim kapasitesiyle değil, aynı zamanda güçlü bir 

kurumsal yapı ve etkin yönetişim mekanizmalarıyla mümkündür. Türkiye’de mevcut durum, bireysel 

üretime dayalı, küçük ölçekli ve zayıf organizasyonel yapılarla karakterize edilirken, bu yapıların 

kurumsallaşma eksiklikleri uzun vadeli risk yönetimini ve eylem planlarının oluşumunu 

engellemektedir. Bu sorunu aşmak için işletme ölçeğinde yönetişimi destekleyen kurumsal altyapının 

oluşturulması kritik bir ihtiyaçtır (Sandlin ve Wynn, 2014). 

4.2.1. Stratejiler 

4.2.1.1. Kurumsal Organizasyon Modelinin Tanımlanması ve Yaygınlaştırılması 

• Tarımsal işletmeler için hukuki ve idari yapılar tanımlanarak (anonim şirket, kooperatif, üretici, 

yetiştirici birliği vb.) her ölçeğe uygun standart kurumsal modellerin oluşturulması. 

• Yönetim kurulları, denetim mekanizmaları ve şeffaflık esaslarını içeren tarımsal işletme yönetişim 

rehberlerinin hazırlanması. 

• İşletmelerin ortak karar alma süreçleri, iş bölümü ve görev tanımları için örnek yapılar geliştirilmesi. 

4.2.1.2. Veri ve Bilgi Yönetim Altyapısının Kurulması 

• İşletme bazında muhasebe, üretim kayıtları, maliyet analizleri ve satış bilgilerini düzenli takip 

edebilecek dijital kayıt sistemleri kurulması. 

• İşletmelerin performanslarını değerlendiren göstergeler belirlenerek sektörel karşılaştırmalar 

yapılabilen bir yapı oluşturulması. 

• Ulusal düzeyde işletme verilerinin anonim olarak bir araya getirildiği, analizlerin yapıldığı ve 

işletmelerin kendini kıyaslayabildiği bir platform kurulması. 

4.2.1.3. Yönetişim ve Kurumsallaşma Odaklı Eğitim ve Kapasite Artırımı 

• Çiftçilere ve işletme yöneticilerine yönelik kurumsal yönetim, finansal okuryazarlık, liderlik ve 

stratejik planlama konularında sürekli eğitim programlarının uygulanması. 

• Kooperatifler ve birlikler için profesyonel yönetim ve denetim kadrolarının yetiştirilmesi amacıyla 

sertifikalı programlar oluşturulması. 
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• Mentörlük ve danışmanlık mekanizmaları kurularak başarılı işletmelerden öğrenme süreçlerinin 

desteklenmesi. 

4.2.1.4. İşletme Tabanlı Planlama ve Risk Yönetimi Altyapısı 

• İşletmelerin uzun vadeli iş planı, yatırım planı ve risk yönetim planı hazırlamalarının teşvik edilmesi 

ve bu konuda rehberlik sunulması. 

• Sadece ürün ve arazi bazlı değil, işletme ölçeğinde destek ve teşviklerin tasarlanması. 

• İşletmelerin krediye erişimi için kurumsal plan ve mali rapor sunma zorunluluğu getirilerek 

finansman okuryazarlığının artırılması. 

4.2.1.5. Kooperatifçilik ve Ortaklık Yapılarının Profesyonelleştirilmesi 

• Üretici örgütlerinin hukuki ve mali denetim kapasitelerinin artırılması. 

• Profesyonel yöneticilik sistemlerinin teşvik edilerek yönetim kademelerine dışarıdan uzmanlık 

desteği sağlanması. 

• Ortak yatırım projeleri ve ortak pazarlama yapıları için kurumsal modellerin geliştirilmesi. 

4.2.2. Güçlü Yönler 

• Tarımsal üretimde örgütlenme ve kooperatifçilik geçmişinin bulunması. 

• Mevzuatta kooperatifler ve birlikler için hukuki çerçevenin varlığı. 

• Tarımsal destek ve projelerde örgütlü yapılara öncelik verilmesi. 

• Akademi, kamu ve STK iş birliklerine uygun zemin bulunması. 

• Dijitalleşme için kamu projeleri ve AR-GE desteklerinin artması. 

4.2.3. Zayıf Yönler 

• Küçük ölçekli, aile temelli işletmelerde kurumsallaşma bilincinin düşük olması. 

• Yönetim, denetim ve şeffaflık kavramlarının doğru uygulanamaması. 

• İşletmelerde kayıt tutma ve finansal planlama kültürünün yetersizliği. 

• Kurumsallaşma ve yönetişim odaklı kapasite geliştirme araçlarının sınırlı olması. 

• Finansmana erişimdeki kurumsal yeterlilik sorunları. 

• Denetim ve yaptırım uygulamalarının yavaş olması. 

4.2.4. Fırsatlar 

• Uluslararası fonlar ve projeler aracılığıyla kurumsallaşma desteklerinin artması. 

• Dijitalleşme ve veri yönetimi projeleri ile kurumsal yapıları destekleme fırsatı. 

• Sürdürülebilir finansman ve yatırım araçlarına erişimi kolaylaştıracak modellerin gelişmesi. 

• Tarımda profesyonel yöneticilik ve uzmanlık alanlarına olan ihtiyacın artması. 

• Pazar odaklı ortaklıklar ve sözleşmeli üretim ile güçlü kooperatif modellerinin oluşması. 

4.2.5. Tehditler 

• Kurumsallaşmanın yüksek maliyetli ve karmaşık algılanması nedeniyle direnç oluşması. 
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• Küçük üreticilerin sürece dâhil olamaması ve dışlanma algısı. 

• Etkin denetim eksikliği nedeniyle güven sorunu ve örgütlü yapılara katılımda isteksizlik. 

• Mevzuatın yavaş güncellenmesi nedeniyle kurumsal modellerin uygulamada karşılık bulamaması. 

• Yetersiz yönetişim nedeniyle piyasa krizlerinde örgütlü yapılar üzerinden çiftçilerin zarar görmesi. 

4.3. HEDEF 3: Tarımda Dijitalleşmeye ve Karbon Ekonomisine Geçiş Risklerinin Yönetilmesi 

İklim değişikliğiyle mücadele, sürdürülebilir gıda sistemlerinin kurulması ve AB Yeşil Mutabakatı, 

Sınırda Karbon Düzenlemesi gibi küresel ticaret düzenlemelerindeki dönüşümler tarım sektöründe 

karbon ve su ayak izinin azaltılması, dijital tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması ve yeni nesil 

sürdürülebilirlik standartlarına uyum sağlamayı zorunlu hale getirmektedir. Ancak bu geçiş, özellikle 

ölçek sorunu yaşayan, finansmana erişimi kısıtlı ve dijital kapasitesi zayıf üreticiler için ciddi uyum 

maliyetleri ve gelir kaybı riski yaratmaktadır. (Zeng ve Wei, 2021). Bu nedenle, tarım sektöründe 

dijitalleşme ve karbon ekonomisine adil ve kapsayıcı bir geçiş için risk azaltıcı destek mekanizmalarının 

kurulması gerekir. 

4.3.1. Stratejiler  

4.3.1.1. Geçiş Risklerin Analizi ve Haritalanması 

• Dijitalleşme, karbon sertifikasyonu ve sürdürülebilirlik standartlarına uyum seviyelerini ölçen 

bölgesel ve ürün temelli risk haritaları hazırlanması. 

• Küçük ölçekli işletmelerin geçiş sürecinde karşılaşabileceği teknik, finansal ve kurumsal risklerin 

tespit edilmesi ve bu işletmelere özel yol haritalarının oluşturulması. 

4.3.1.2. Adil Geçiş Mekanizmaları 

• Dijitalleşme ve karbon ekonomisi geçiş maliyetlerinin yüksek olduğu bölgeler için geçiş fonlarının 

oluşturulması. 

• Yeşil finansman, iklim fonları ve karbon gelirlerinden elde edilen kaynakların geçiş riski yüksek 

olan üreticilere öncelikli olarak tahsis edilmesi. 

• Özel sektörün tedarik zincirleri üzerinden üreticilere doğrudan destek vermesini sağlayacak teşvik 

sistemlerinin geliştirilmesi. 

• Sürdürülebilir üretime geçiş için gerekli kapasitenin geliştirilmesi. 

• Ulusal inisiyatiflerin tayini. 

4.3.1.3. Dijital Altyapı ve Erişim Destekleri 

• Üreticilerin sensörler, uzaktan izleme, karar destek sistemleri gibi dijital tarım uygulamalarına 

geçişini kolaylaştırmak için teknik destek ve altyapı hibeleri sağlanması. 

• Kırsal bölgelerde geniş bant internet erişimi, dijital eğitim programları ve veri yönetim araçlarının 

yaygınlaştırılması. 

• Dijitalleşme yatırımları için özel finansman mekanizmalarının geliştirilmesi. 

• DIY (Do It Yourself) uygulamaların yaygınlaştırılmasıyla yerel çözümlerin desteklenmesi. 
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4.3.1.4. Karbon Piyasası ve Sertifikasyon Uyum Mekanizmaları 

• Tarımsal işletmelerin karbon ayak izi hesaplama kapasitelerini geliştirmek ve karbon sertifikasyon 

süreçlerine erişimlerini kolaylaştırmak için danışmanlık ve teknik rehberlik sağlanması. 

• Küçük üreticilerin karbon piyasalarına erişimini destekleyecek kooperatif ve bölgesel ortak karbon 

havuzu modelleri kurulması. 

• Ulusal düzeyde karbon sertifikalı tarım ürünleri için pazarlama ve fiyat avantajı sağlayacak ticaret 

modellerinin geliştirilmesi. 

• Organik madde oranını artıran, toprak sağlığını koruyan ve karbon tutulumunu destekleyen 

uygulamaları (örneğin: agroforestry vb.) teşvik edilmesi. 

• Uzaktan algılama ve dijital tarım teknolojileri kullanılarak tarımsal karbon stoklarını izleyebilecek 

ulusal bir toprak karbon veri tabanının oluşturulması. 

• Emisyon azaltımı ve karbon yutak kapasitesinin izlenmesini sağlayacak dijital platformlar 

geliştirerek, şeffaflığın ve güvenilirliğin artırılması. 

4.3.1.5. Politika ve Regülasyonların Ulusal Çıkarlar Gözetilerek Uyumlaştırılması 

• Ulusal tarım destekleme politikalarının, karbon ayak izi azaltıcı ve dijitalleşme performanslarını 

ödüllendirecek bir yapıya dönüştürülmesi. 

• AB Yeşil Mutabakatı ve Sınırda Karbon Düzenlemesi gibi uluslararası uygulamalara uyum 

sağlayacak yasal ve idari düzenlemelerin hızlandırılması. 

• Tarımsal ihracat yapan firmalar ve üreticiler için karbon uyum zorunluluklarını yerine getirme 

süreçlerine destek verecek bilgi ve finansal destek mekanizmalarının oluşturulması. 

4.3.1.6. Tarımda Dijitalleşme ve Karbon Ekonomisine Geçiş Sürecinde Hem Bireysel Hem de Kurumsal 

Davranışsal Değişimin Sağlanması 

• Bireylerin mevcut sosyoekonomik ve kültürel normlardan uzaklaşarak yeni bir paradigma 

benimsemelerinin önemli olduğu; dolayısıyla tüketim alışkanlıklarını değişmesi gerektiği. 

• Ekosistem farkındalığını artırmak amacıyla insanların doğayla olan ilişkisinin yeniden 

kurgulanması. 

• Sürdürülebilir tarımın benimsenebilmesi için bireysel motivasyonların, sosyal normların ve 

kurumsal teşviklerin farklı fikirler, kavramlar veya karşıt unsurlar arasındaki etkileşim ve bu 

etkileşimden doğan gelişimle yani diyalektik etkileşimle mümkün olabileceği. 

4.3.1.7. Ekosistem Hizmetlerinin ve Doğal Sermayenin Değerinin Tüm Karar Alma Mekanizmalarına 

Dâhil Edilmesi 

• Doğal varlıkların, maliyet-fayda analizleri ve ödeme istekliliği yaklaşımları gibi ekonomik 

değerleme yöntemleriyle nicel olarak ortaya konularak politika yapım süreçlerinde merkezi bir role 

sahip olmasını. 

4.3.2. Güçlü Yönler 

• Mevcutta var olan sensörler, uzaktan izleme, veri analitiği benzeri dijital teknolojilerin ve karbon 

hesaplama metodolojilerinin daha da geliştirilebilir olması. 

• İklim değişikliğiyle mücadelede AB Yeşil Mutabakatı benzeri uluslararası taahhütler ve çevresel 

farkındalık. 
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• Devlet ve özel sektörün dijital dönüşüm çabaları ve sürdürülebilirlik destek programları. 

4.3.3. Zayıf Yönler 

• Özellikle küçük ölçekli üreticilerde dijital kapasitenin düşük olması ve uyum maliyetlerinin 

yüksekliği. 

• Teknik, finansal ve kurumsal altyapının yetersizliği. 

• Kapsayıcı ve sürekli destek sağlayacak danışmanlık, eğitim ve rehberlik mekanizmalarının 

eksikliği. 

4.3.4. Fırsatlar 

• Yeşil finansman, iklim fonları ve karbon ticareti gibi yeni finansal mekanizmaların gelişmesi. 

• Dijital tarım uygulamalarının yaygınlaşması ve teknolojik gelişmelerin hız kazanması. 

• Uluslararası düzenlemelere uyum sağlayarak ticari avantajlar elde etme imkânı. 

• Devlet destekli ve özel sektör odaklı geçiş programlarının oluşturulması. 

4.3.5. Tehditler 

• Dijitalleşme ve karbon ekonomisine geçiş sürecinde yüksek uyum maliyetlerinin üreticiler üzerinde 

yarattığı gelir kaybı baskısı. 

• Bölgesel farklılıklar nedeniyle dijital altyapının yetersiz kalması. 

• Mevzuat ve düzenleyici süreçlerde yaşanabilecek gecikmeler. 

• Piyasa belirsizlikleri ve karbon piyasasındaki dalgalanmaların yarattığı öngörüsüzlük. 

4.4. HEDEF 4: Tarımsal Risklerin Bütüncül Yönetimi için Entegre Risk Yönetim Araçları 

Planlamasının Sağlanması 

Tarım sektöründe iklimsel, finansal, piyasa ve üretim temelli riskler birbirinden bağımsız değil; aksine 

birbirini tetikleyen, büyüten ve derinleştiren dinamiklere sahiptir. Ancak Türkiye'de mevcut 

uygulamalarda tarımsal risk yönetimi araçları çoğunlukla parçalı, sektörel ve bağımsız şekilde 

uygulanmaktadır. Bu durum risklerin bütüncül, yeterli ve sürdürülebilir yönetimini engellerken, 

özellikle yüksek maliyetli kamusal müdahalelerin artmasına ve özel sektörün süreçlere yeterince entegre 

edilememesine yol açmaktadır. Bu nedenle, kamu-özel sektör iş birliğini güçlendiren, devletin 

düzenleyici ve kolaylaştırıcı olduğu, risk yönetim araçlarının birlikte çalıştığı entegre bir model 

kurulması hedeflenmektedir (FAO, 2013). Risk yönetimi araçlarının etkinliğini artırmak amacıyla, 

kamuoyunun zamanında ve doğru bilgilendirilmesi kritik önemdedir. Bu doğrultuda, basın yoluyla 

yapılacak düzenli kamu bilgilendirmeleri ve tarımsal risklere dair kamu spotları gibi iletişim faaliyetleri 

desteklenmelidir. 

4.4.1. Stratejiler 

4.4.1.1. Risk Yönetim Araçları Entegrasyon Planının Hazırlanması 

• Tarımda kullanılan dört ana risk yönetim aracı (üretim odaklı önlemler, finansal araçlar, piyasa 

araçları ve kamu destekleri) arasındaki ilişkiyi kuran, etkileşimi yöneten ve bütünsel planlamayı 

sağlayan ulusal bir çerçeve plan hazırlanması. 

• Risk yönetim araçlarının birbirini tamamlayacak şekilde eş zamanlı ve bölgesel özelliklere göre 

kurgulanması. 
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4.4.1.2. Kamu Rolünün Kolaylaştırıcı ve Düzenleyici Hale Getirilmesi 

• Devletin doğrudan maliyetli müdahalelerden çekilerek, standartları belirleyen, uygulamaları 

denetleyen ve yatırım ortamını hazırlayan bir role geçmesi. 

• Mevzuat değişiklikleriyle, özel sektörün risk yönetimi araçlarına yatırım yapabilmesini 

kolaylaştıracak teşvik edici düzenlemelerin hayata geçirilmesi. 

4.4.1.3. Özel Sektörün Risk Yönetimi Sistemine Entegrasyonu 

• Sigorta, bankacılık, gıda sanayi, lojistik ve perakende sektörlerinin risk yönetimi uygulamalarına 

yatırım yapmalarını teşvik edecek ortak finansman mekanizmalarının oluşturulması. 

• Tedarik zincirlerinde risk paylaşımı ve yönetimi konusunda sözleşmeli modellerin geliştirilmesi ve 

desteklenmesi. 

4.4.1.4. Ortak Tarımsal Risk Veri Platformunun Kurulması 

• Tüm aktörlerin erişebileceği, güncel iklim, üretim, piyasa ve finansal risk verilerinin toplandığı, 

analiz edildiği ve karar destek sistemlerinin çalıştığı ulusal dijital altyapının oluşturulması. 

• Özel sektörün, finansal kuruluşların ve üretici örgütlerinin bu platform üzerinden entegre hizmetler 

sunabilmesi. 

4.4.1.5. Bölgesel Risk Yönetimi Pilot Çalışmaları ve Yaygınlaştırma 

• Farklı risk tiplerine göre (kuraklık, fiyat dalgalanması, hastalık, zararlı vb.) bölgesel pilot projelerle 

entegre risk yönetimi uygulamalarının hayata geçirilmesi. 

4.4.2. Güçlü Yönler 

• Tarımda mevcut risk yönetim araçlarının (üretim, finansal, piyasa ve kamu destekleri) entegre 

planlamaya uygun temelinin bulunması. 

• Kamu-özel sektör işbirliğine dayalı düzenleyici çerçevenin oluşturulması için destekleyici siyasi 

iradenin bulunması. 

• Dijital altyapı ve ulusal risk veri platformu gibi teknolojik gelişmelerin, entegre risk yönetimi 

uygulamalarını destekleyebilme potansiyeli. 

4.4.3. Zayıf Yönler 

• Mevcut uygulamalarda risk yönetiminin parçalı yapıda olması yanında sektörel düzeyde ve 

bağımsız olarak yürütülmesi. 

• Otoritenin yeterince etkili olamaması. 

• Kamu ile özel sektör arasında koordinasyon ve veri paylaşımı eksikliği. 

• Kırsal bölgelerde izleme, değerlendirme ve veri toplama altyapısının yetersizliği. 

• Yüksek maliyetli kamusal müdahaleler ve küçük ölçekli üreticilerin sisteme adapte olma zorlukları. 

4.4.4. Fırsatlar 

• Uluslararası düzenlemeler ve AB Yeşil Mutabakatı gibi girişimler kapsamında risk yönetimi 

entegrasyonunun teşvik edilmesi. 

• Dijital teknolojiler ve uzaktan algılama uygulamalarının, risk veri platformlarının güçlendirilmesine 

katkı sağlaması. 
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• Kriz yönetim maliyetlerinin, çoğu durumda risk önleme maliyetlerinin üzerinde kalması. 

• Kamu-özel sektör ortak finansman modelleri ve pilot projeler aracılığıyla başarılı entegre risk 

yönetimi modellerinin yaygınlaştırılması. 

4.4.5. Tehditler 

• Mevzuat güncellemelerindeki gecikmeler ve düzenleyici süreçlerin belirsizliği. 

• Ekonomik dalgalanmalar ve piyasa belirsizliklerinin, bütüncül risk yönetimi sürecine olumsuz 

yansımaları. 

• Küçük ölçekli işletmelerin entegre risk yönetimi modeline adaptasyonunda yaşanabilecek direnç ve 

uyum sorunları. 

• Risklerin sürekli değişen doğası ve izleme sistemlerinin yetersiz kalması gibi nedenlerle entegre 

risk yönetim modelinin etkinliğinin azalabilmesi. 

4.5. HEDEF 5: Çok Ortaklı Tarımsal Veri Altyapısı  

Türkiye’de tarımsal risk ve afet yönetiminde ortaya çıkan darboğazların temelinde; kurumlar arası 

güven eksikliği, verilerin paylaşımında yaşanan aksaklıklar, nitelikli analizlerin yapılamaması ve karar 

destek mekanizmalarının etkin çalışmaması bulunmaktadır. Bu sorunları gidermek amacıyla, kamu 

kurumları, özel sektör, finans kuruluşları, üretici örgütleri ve bağımsız bir araştırma merkezinin 

ortaklığında kurulacak, ticari nitelikte ancak kamu yararını gözeten bilim temelli bir anonim şirket 

modeli öngörülmektedir. Bu yapının temel amacı, Türkiye’de tarımsal risk yönetimi için kritik verilerin 

tek çatı altında toplanması, doğrulanması, işlenmesi ve hızlı, güvenilir analizlerle kamu, özel sektör ve 

üreticilere hizmet sunulmasıdır. Şirketin başarısı, tüm ortakların veriyi doğru, eksiksiz ve zamanında 

paylaşma yükümlülüğünü yerine getirmesine bağlıdır. 

4.5.1. Stratejiler 

4.5.1.1. Çok Ortaklı Anonim Şirketin Kurulması 

• Kamu kurumları, özel sektör, finans kuruluşları, üretici örgütleri ve bağımsız bir araştırma 

merkezinin katılımıyla, kamu yararını gözeten ancak ticari yapıda bir anonim şirket kurulması. 

• Yönetimdeki karar alma mekanizmalarında, tüm paydaşların adil temsiline ve bilimsel standartların 

korunmasına öncelik verilmesi. 

4.5.1.2. Zorunlu Veri Paylaşım Yükümlülüğü Getirilmesi 

• Tarımsal risk ve afet yönetimiyle ilgili tüm verilerin (iklim, üretim, fiyat, hasar vb.) doğru ve 

eksiksiz biçimde paylaşılmasını sağlayacak yasal düzenlemelerin yapılması. 

• Veri paylaşımını geciktiren veya verileri eksik/yanlış ileten kurum ve kuruluşlara yönelik idari 

yaptırımların tanımlanarak uygulanması. 

4.5.1.3. Bilim Temelli Yönetişim ve İnsan Kaynağının Oluşturulması 

• Şirket bünyesindeki yönetim ve danışma birimlerinde, tarımsal risk yönetimi, veri analitiği ve 

sürdürülebilirlik gibi alanlarda uzmanlaşmış profesyoneller yer verilmesi. 

• Bağımsız araştırma merkezinin temsilcileri, veri toplama ve analiz süreçlerinin doğruluğunu sürekli 

izleyerek bilimsel standartları garanti altına alınması. 
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4.5.1.4. Verinin Doğrulanması ve Sürekli Denetimi 

• Paylaşılan verilerin kalite, doğruluk ve bütünlük kontrolü için özel bir birim oluşturulmalı; 

tutarsızlık veya hatalar hızla düzeltilmeli. 

• Veri kalitesini artırmak için paydaşlara eğitim ve teknik destek sağlanarak, standardizasyon ve ortak 

format kullanımı teşvik edilmeli. 

4.5.1.5. Karar Destek ve Analiz Hizmetlerinin Sunulması 

• Toplanan veriler; tarımsal risk ve afet yönetimi için bölgesel veya ulusal düzeyde risk haritaları, 

tahmin modelleri ve senaryo analizleri üretmek üzere kullanılmalı. 

• Hazırlanan analiz ve raporlar, kamu kurumları, finans sektörü, üretici örgütleri ve özel şirketlerin 

karar alma süreçlerinde faydalanabileceği şekilde erişilebilir olmalı. 

4.5.1.6. Finansal Sürdürülebilirlik ve İş Modeli Oluşturulması 

• Verdiği analiz ve danışmanlık hizmetlerinden gelir sağlayarak kendi kendine yeten bir şirket yapısı 

oluşturmalı; bu yapı başlangıçta kamu desteği alsa da uzun vadede bağımsız olmalı. 

• Hizmet satışları, üyelik ücretleri, proje fonları ve uluslararası işbirliklerinden gelen kaynaklarla mali 

sürdürülebilirlik hedeflenmeli. 

4.5.2. Güçlü Yönler 

• Farklı aktörlerin ortaklığı ile güçlü bir yapı kurulması. 

• Araştırma merkezinin bilimsel güvencesi ile denetim sağlanması. 

• TARSİM ve KKB gibi modellerden alınan deneyim. 

• Çoklu finansman kaynaklarına erişim imkânı. 

4.5.3. Zayıf Yönler  

• İlk aşamada kurumlar arası güven eksikliği ve direnç. 

• Liyakat dışı atamaların sisteme sızma riski. 

• Altyapı kurulum sürecinde yüksek başlangıç maliyeti. 

• Veri paylaşımındaki geçmiş alışkanlıkların kırılması zorluğu. 

4.5.4. Fırsatlar 

• Dış yatırımcının ve özel sektörün, sürdürülebilirlik hedefleri doğrultusunda yatırım ilgisini. 

• Tarımsal kaynakların daha etkin kullanımının sağlanması ve verimliliğe olumlu katkı sunması. 

• Üreticiler için pazar analizi ve üretim planlamasına yardımcı olması. 

• Üreticilerin veri tabanlı karar verebilme yeteneği kazanması ile risk yönetiminin olumlu etkilenecek 

olması. 

4.5.5. Tehditler 

• Siyasi değişimlerle kurumsal yapının zayıflaması ve amacının dışına çıkması. 

• Bürokrasinin korumacı alışkanlıklarından vazgeçmeyerek sürecin tıkanması. 
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• Kamu başlangıç desteği sonrası tamamen kendi gelirleriyle sürdürülebilir hedefinin tutturulamaması 

ve kamuya yük olarak görülebilmesi. 

• Küçük ölçekli işletmelerin sisteme uyum sağlayamaması ve rekabet gücünün azalması. 

4.6. HEDEF 6: Acil Tarımsal Afet Yardım Risk Fonu Kurulması 

Ani meteorolojik afetlerden (don, dolu, sel, kuraklık vb.) kaynaklanan üretici gelir kayıplarına; hızlı, 

adil ve şeffaf biçimde müdahale sağlamak üzere, Acil Tarımsal Afet Yardım Risk Fonu kurulmalıdır. 

Fon, parametrik sigorta uygulamaları, piyasa temelli araçlar ve dijital teknolojilerle entegre edilerek 

aşamalı olarak yaygınlaştırılmalıdır. 

4.6.1. Stratejiler 

4.6.1.1. Yasal ve Kurumsal Altyapının Oluşturulması 

Fonun hızlı, şeffaf ve etkin biçimde işlemesini temin edecek yasal mevzuat, kurumsal çerçeve ve 

yönetişim modellerinin oluşturulması. 

4.6.1.2. Parametrik Sigortaların ve Opsiyon Stratejilerinin Sözleşmeli Tarıma Entegrasyonu 

Hava endeksli parametrik sigorta ürünleri, uydu verileri ve yapay zekâ tabanlı analizlerle desteklenerek 

sözleşmeli üretim sistemlerinde zorunlu hâle getirilmeli; fiyat riskleri için opsiyon araçlar ve fon 

yönetiminde borsa dışı ikili işlemler ile düzenlenebilir türev araçlarının devreye alınması. 

4.6.1.3. Bölgesel Risk Havuzları ve Çok Aktörlü Fon Yapısı 

Bölgesel risk havuzları kurularak; kamu, özel sektör, sivil toplum ve akademiden temsilcilerin 

katılımıyla çok paydaşlı bir fon yönetiminin tesis edilmesi. 

4.6.1.4. Risk Azaltıcı Sürdürülebilir Uygulamalara Teşvik Mekanizması  

Uydu teknolojileri ve uzaktan algılama ile doğrulanan sürdürülebilir agroekolojik uygulamalar, karbon 

tarımı ve toprak-su koruma yöntemlerini benimseyen üreticilere katkı payı muafiyeti ve prim 

indirimlerinin sağlanması. 

4.6.1.5. Finansal Aracı Kuruluşlarla Entegrasyon 

Bankalar, sigorta şirketleri ve fintech kuruluşları üzerinden; fon başvuru, değerlendirme ve tazminat 

süreçlerinin dijital platformlarla yönetilmesi. 

4.6.1.6. Tarım Sigortaları, Kredi Mekanizmaları ve İklim Yatırımlarıyla Entegrasyonu 

Fonun işleyişinin; Tarım Sigortaları Havuzu (TARSİM), tarımsal kredi mekanizmaları ve karbon 

piyasalarıyla bütünleşik olarak planlanması. 

4.6.1.7. Erken Uyarı Sistemleri ile Entegrasyon 

Meteorolojik erken uyarı sistemlerine uydu görüntüleri ve yapay zekâ destekli tahmin algoritmaları 

entegre edilerek, afet tespit ve müdahale mekanizmasının otomatikleştirilmesi. 

4.6.1.8. İzleme, Raporlama ve Değerlendirme (MRV) Sistemlerinin Kurulması 

Fonun performansının ve adil kaynak dağılımının takibi amacıyla dijital MRV altyapısının kurulması. 

4.6.1.9. Kapasite Geliştirme ve Çiftçi Eğitim Programları 

Fon kapsamında uygulamaya alınacak; parametrik sigorta ve finansal araçlara yönelik olarak üreticilere 

ve ilgili tüm paydaşlara düzenli eğitim verilerek bilinçlendirme programları sunulması. 
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4.6.1.10. Fonun Finansal Sürdürülebilirliği için Kaynak Çeşitlendirilmesi 

Fonun finansmanı; kamu katkısı, üretici primleri, uluslararası iklim fonları, karbon piyasaları ve özel 

sektör katkıları ile sağlanarak sürdürülebilirliğin garanti altına alınması. 

4.6.2. Güçlü Yönler 

• Mevcut TARSİM altyapısı ve meteorolojik veri kapasitesinin bulunması. 

• Afetlere müdahalede kamu kurumlarının tecrübe ve organizasyon yeteneğinin yüksek olması. 

• Dijital teknolojilerin yaygınlaşması ve kullanılabilirliği. 

• Kurulacak fonun tarımsal kredi ve destek mekanizmalarıyla entegre edilebilirliği. 

4.6.3. Zayıf Yönler 

• Parametrik sigorta sistemleri konusunda genel olarak bilinç ve bilgi eksikliği. 

• Çok aktörlü yapıların koordinasyonunda muhtemel güçlüklerle karşılaşma olasılığı. 

• Yasal ve kurumsal altyapının yeterince olgunlaşmamış olması. 

• Sözleşmeli üretimin hâlen yaygınlaştırılamamış olması, sınırlı düzeyde kalması. 

4.6.4. Fırsatlar 

• Uluslararası iklim finansmanına erişim imkânları. 

• Avrupa Yeşil Mutabakatı ve diğer uluslararası düzenlemelerle uyumluluk. 

• Dijital teknolojilerdeki hızlı gelişimin yeni olanaklar sunması. 

• Bölgesel risk havuzlarının kabulü ve yerel paydaş katılımı imkânları. 

4.6.5. Tehditler 

• Meteorolojik afetlerin sıklığındaki artış ve finansal sürdürülebilirliğin sağlanamaması. 

• Parametrik sigorta sistemlerine yönelik olası toplumsal güvensizlik. 

• Piyasa temelli araçlara olan genel güvensizlikten kaynaklanan düşük üretici katılım riski. 

• Fon yönetiminin siyasi ve bürokratik süreçlere aşırı bağımlı olması ve etkinliğinin azalması. 

5. AFET YÖNETİMİ 

Tarım ve orman sektörleri, doğal afetlerle en sık karşı karşıya kalan ve bu afetlerin etkisini en yoğun 

hisseden alanlardır. İklim değişikliğinin hızla ilerlemesi ve nüfus artışıyla birlikte, kuraklık, çölleşme, 

aşırı hava olayları, sel, don, dolu ve orman yangınları gibi riskler gitgide daha yıkıcı hale gelmektedir. 

Aynı zamanda, endüstriyel kazalar ve Kimyasal, Biyolojik, Radyolojik, Nükleer (KBRN) tehditler de 

tarımsal üretim ve orman ekosistemleri üzerinde göz ardı edilemeyecek tehlikeler oluşturur. Bu 

koşullarda gıda güvenliğini teminat altına almak ve doğal kaynakların sürdürülebilir yönetimini 

sağlamak, her zamankinden daha fazla önem kazanmıştır. 

Günümüzde afet yönetimi yaklaşımları, sadece klasik müdahale ve iyileştirme yöntemleriyle sınırlı 

kalmamakta; erken uyarı sistemlerinden veri temelli modellemelere, sigorta ve finansman 

mekanizmalarından multidisipliner koordinasyona kadar geniş bir yelpazede strateji ve uygulamayı 

içermektedir. Tarım yapılan alanlar ve ormanlarda afet zararını en aza indirmenin temel yolları arasında 

CBS, uzaktan algılama, makine öğrenmesi gibi ileri teknolojiye entegrasyon; tatbikatlar ve eğitimler 

vasıtasıyla toplumsal farkındalığın artırılması; yeşil altyapı ve doğa temelli çözümler benzeri ekosistem 
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temelli koruma yöntemleri ile kurumsal iş birliğinin güçlendirilmesi öne çıkmaktadır. Afet risklerinin 

toplumsal düzeyde farkındalıkla yönetilebilmesi için, yerel ve ulusal basının etkin şekilde bilgilendirme 

aracı olarak kullanılması önemlidir. Kamu spotları, basın açıklamaları ve anlık bilgilendirme sistemleri 

yoluyla çiftçilerin ve kamuoyunun risklere karşı erken uyarılması sağlanmalıdır. 

5.1. Uluslararası Bulgular ve İyi Uygulama Örnekleri 

Sürdürülebilir afet risk yönetimi konusunda FAO ve IPCC benzeri pek çok uluslararası kuruluşun 

yayımladığı raporlarda; risk analizi, erken uyarı ve parametrik sigorta gibi yenilikçi yöntemlerin 

uygulanması gerektiği belirtilmektedir. Aynı şekilde, küresel ölçekte tarım ve orman alanlarında, veri 

odaklı modellemeler ve coğrafi bilgi sistemleriyle oluşturulan risk haritaları, ekosistem tabanlı çözümler 

ve çok paydaşlı iş birlikleri başarıyla uygulanmaktadır. Bu uygulamaların ortak yönleri incelendiğinde 

bir kısmının aşağıdaki gibi örneklendirilebileceği anlaşılacaktır. Bunlar özetle; 

• Veri Entegrasyonu ve Modelleme: Meteorolojik, hidrolojik ve topografik verilerin yapay zekâ ve 

makine öğrenmesiyle işlenerek yerel ölçeğe uyarlanması. 

• Çok Disiplinli Yaklaşım: Afet yönetimi ile çevre, iklim ve sosyo-ekonomik alanların bir arada ele 

alındığı planlama yaklaşımları. 

• Finansal Mekanizmalar: Afet fonları, parametrik sigorta programları ve risk paylaşımında 

yenilikçi modellerin kullanılması. 

• Toplumsal Katılım: Eğitim, tatbikat ve farkındalık çalışmalarında sosyal medya, mobil 

uygulamalar gibi yeni iletişim araçlarının kullanılması. 

5.2. HEDEFLER 

• Tarım ve orman sektörlerinde afetlere karşı direncin artırılması. 

• Kuraklık ve çölleşme gibi klimatolojik risklerin etkisinin azaltılması. 

• Tarım ve orman sektörlerinde karşılaşılacak afetlerin yönetiminde, kullanılacak ileri teknolojilerin, 

modelleme araçlarının ve multidisipliner yaklaşımların uyumunun sağlanması. 

• Afet öncesi, sırası ve sonrası hazırlık düzeyinin artırılması. 

• Tarımsal üretim sistemlerinin sürdürülebilirliğinin korunması. 

• Erken uyarı ve tahmin sistemlerinin yaygınlaştırılması. 

• Eğitim, bilinçlendirme ve tatbikat faaliyetlerinin güçlendirilmesi. 

• Tarım sistemlerinin KBRN tehditlerine karşı korunması. 

• Afetlerin tarımsal yapılar, barınaklar, altyapı ve tarımsal mekanizasyona etkilerinin yönetilmesi. 

• Kurumlar arası eşgüdüm ve yerel düzeyde operasyonel kapasitenin artırılması. 

5.3. STRATEJİLER 

5.3.1. Riskin Azaltılmasına Yönelik Stratejiler 

• Değişen iklim şartlarına uyumlu agroeolojik tarım yöntemlerinin yaygınlaştırılması ve koruyucu 

tarım uygulamalarına yer verilmesi (malçlama, sertifikalı tohum, dayanıklı çeşit kullanımı vb.). 

• Sulama sistemlerinin modernizasyonu. 

• Sulak alanların korunması. 
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• Özellikle yer altı suyunun fazla kullanılmasına bağlı olarak meydana gelen obruk oluşumlarının 

fazlaca görüldüğü tarım ve hayvancılık alanlarında suyun kullanımının çok yönlü olarak kontrol 

altına alınması. 

• Doğa temelli çözümlerle ekosistem direncinin güçlendirilmesi. 

• Erken uyarı sistemlerinin geliştirilerek kapsama alanlarının genişletilmesi. 

• Tarımsal yapılar; ahır, ağıl ve seralar gibi üretim altyapılarının afetlere dayanıklı duruma getirilmesi, 

bu yapılardan fay hattı ve sel yatağı üzerinde olanların taşınması. 

• Alt ve üst yapıların depreme dayanıklı şekilde güçlendirilmesi, yıkımı önleyici mühendislik 

yöntemlerinin kullanılması. 

• Tarımsal mekanizasyon araçlarının afet sonrası kullanılabilirliğini sağlayacak şekilde korunması 

için gerekli idari ve yapısal önlemlerin alınması. 

• Tarımsal ürünlere tehlike anında kolay ulaşılabilmesi için risk analizi yapılarak; depolanması, depo 

kapasitesinin arttırılması ve lisanslı depoculuk faaliyetlerinin yaygınlaştırılması. 

• Afet eylem planlarının olası tehlike senaryolarına göre sürekli güncellenmesi ve teyakkuzda 

kalınması. 

5.3.2. Riskin Transferine Yönelik Stratejileri 

• Parametrik afet sigortalarının geliştirilmesi ve bunların sözleşmeli tarım ve benzeri uygulamalarla 

ilişkilendirilmesi. 

• Kırsal alanlar içinde afet sigortası kapsamında değerlendirecek DASK benzeri çözümler üretmesi. 

• Sigorta yapısı dışında, daha hızlı müdahaleye izin verecek risk fonu temelli sistemlerin 

geliştirilmesi. 

• Katastrofik tahvillerin, sürdürülebilir fonların incelenmesi tarıma uygun modellerin çalışılması  

5.3.3. Riskle Başa Çıkma Stratejileri 

• Kriz yönetim planların yetkin yönetim ve uzman personelce uygulanmasına izin verilmesi. 

• Afet sonrası toparlanmayı sağlayacak kredi erteleme gibi destek sistemlerinin en hızlı en çok ihtiyaç 

duyulduğu zamanda uygulamaya alınması. 

• Müdahale planlarının (TAMP, TARAP, İRAP, Taşkın ve Kuraklık Yönetimi) entegrasyonunun 

sağlanması. 

• Mobil koordinasyon merkezleri, yaşam konteynerleri, hayvan çadırları gibi barınma unsurları ile su 

ve türlere uygun hayvan yemlerinden oluşan besleme materyallerine ek olarak enerji ihtiyacını 

karşılayacak jeneratör tedarikini sağlayacak lojistik önlemlerin belirlenmesi. 

• Afetzede hayvanların kurtarılması, tedavisi; salgın hastalıkların meydana gelmemesi ve telef olmuş 

hayvanların imhası için resmi görevli veteriner hekimler dışında diğer veteriner hekimlerden de 

destek alınması, bunun için gerekli mekanizmaların önceden kurulması. 

• Afet sonucu hasar gören tarımsal yapılar ve makinelerin onarımı veya geçici çözümlerle yeniden 

işlevsellik kazanması için planlamalar yapılması. 

5.3.4. Kurumsal ve Politik Stratejiler 

• Bakanlık bünyesindeki Afet Koordinasyon Birimi aktif tutulması ve yeterliliğinin artırılması. 
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• Yerel teşkilat yapılarında Afet Koordinasyon Birimine doğrudan bağlı birimler kurulması ve 

takibinin yapılması. 

• Bakanlık ile AFAD arasında eşgüdümün artırılması. 

• KBRN yönergesi doğrultusunda ekiplerin görevlendirilmesi ve eğitimlerinin tekrarlanması. 

5.3.5. Teknoloji ve Simülasyon Tabanlı Stratejiler 

• CBS, uzaktan algılama ve yapay zekâ destekli modelleme teknikleri ile afet öncesi risk haritalama 

ve öngörü sistemlerinin uydu/drone verilerini de kapsayacak şekilde makine öğrenmesi 

algoritmalarıyla entegrasyonunun sağlanması. 

• İklim değişikliği projeksiyonları kapsamında IPCC senaryolarına dayalı RegCM, WRF gibi dinamik 

iklim modellerinin tarım ve orman risklerine uyarlanması. 

• AR/VR ve simülasyon teknolojileriyle çiftçilere deneyimsel afet hazırlık eğitimlerinin verilmesi. 

• Tarımsal erken uyarı sistemlerinin IoT sensörleri, mobil uygulamalar ve gerçek zamanlı veriyle 

desteklenerek kırsal kesime entegre edilmesi. 

• Afet sonrası hasar tespiti için uydu görüntüleri ve yapay zekâ destekli hızlı değerlendirme 

sistemlerinin kurulması. 

• Orman yangını, sel ve heyelan gibi afetler için Phoenix RapidFire benzeri senaryo tabanlı 

analiz modelleri ile yayılım ve davranış tahminlerinin yapılması. 

5.3.6. Hibrit Çözümler ve Operasyonel Kapasite Artırımına Yönelik Stratejiler 

• Beton set/bent gibi yapısal tedbirlerin, yeşil altyapı ve doğa temelli çözüm yöntemleri ile birlikte 

uygulanması. 

• FEMA benzeri standart bir komuta kontrol yapısıyla ulusal ve yerel düzeyde tutarlı Olay Komuta 

Sistemi (ICS) Entegrasyonu müdahale protokollerinin oluşturulması. 

• Toplumsal direnç geliştirmek için, ShakeOut benzeri VR/AR tatbikat programları ile konum tabanlı 

mobil uygulamalar vasıtasıyla çiftçi ve orman köylülerinin afetle mücadele sürecine katılımının 

artırılması. 

5.4. Güçlü Yönler 

• Tarım ve Orman Bakanlığı’nın yaygın teşkilat yapısı. 

• Afetler konusunda tecrübenin varlığı. 

• TARSİM’in don, dolu, sel, kuraklık, sıcak hava dalgası vd. kapsayan aktif sigorta sisteminin üretici 

ve yetiştiricilere hizmet vermeye devam etmesi. 

• KBRN konusunda özel ekiplerin oluşturulması. 

• TAMP, TARAP, İRAP gibi afet planlarının hazırlanmış olması. 

• STK’ların afet sonrası sahada aktif faaliyet göstermesi. 

5.5. Zayıf Yönler 

• Yer altı su kuyularında ölçüm sistemlerinin yaygınlaştırılamamış olması. 

• Yerel düzeyde afet koordinasyon birimlerinin görünürlüğünün azlığı. 
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• Kurumlar arası görev dağılım, etkinlik ve koordinasyondaki eksikliklerin devam etmesi. 

• Tarımsal yapıları afetlere karşı koruyacak standartlarının eksikliği. 

• Hortum benzeri doğal afetlerin daha önce ülkemiz tarım alanlarında yıkıcı etki göstermemesinden 

kaynaklı risk kategorisine alınmamış olması. 

• Afetler karşı alınması gereken önlemelerin bilgi yetersizliği ya da ekonomik kaygılarla göz ardı 

edilmesi. 

• Depremlerin, kırsaldaki yerli nüfusun ülke içinde yer değiştirmesine neden olmasıyla bitkisel ve 

hayvansal üretimin sekteye uğraması. 

5.6. Fırsatlar 

• İklim Dostu Tarım ve 2053 hedefleri gibi politikalar. 

• FAO ve OECD gibi kurumlardan deneyim aktarımı. 

• Uluslararası iş birliklerinden faydalanma olanakları. 

• Veri-temelli afet haritalama olanaklarının varlığı. 

• Deprem riski taşıyan bölgelerde sürdürülebilir ve dayanıklı bir tarımsal üretim modeli olarak dikey 

tarımın uygulanabilirliği. 

5.7. Tehditler 

• Kuraklık, deprem, hortum, obruk, don, dolu, sıcak hava dalgası, gibi afetlerin sayısındaki artış. 

• KBRN, biyolojik saldırılar, çevresel kirleticilerin daha geniş alanları etkilemesi. 

• Kırsaldan göçün tehlikeli boyutlara ulaşması. 

• Tarımsal mekanizasyonun zarar görmesiyle üretim süreçlerinin sekteye uğraması. 

• Girdi ve hayvan kayıplarının ortaya çıkması. 

• Afetler sonrasında gıda arzını azaltarak gıda güvenliğini tehdit eder duruma getirmesi. 

6. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 

Tarımsal faaliyetler, doğası gereği çok boyutlu ve çeşitli risklerle iç içe olduğundan, bu risklerin yalnızca 

tanımlanması yeterli olmamakta; aynı zamanda stratejik ve maliyet etkin bir şekilde yönetilmesi 

gerekmektedir. Dolayısıyla bu bağlamda çalışma grubumuzun yürüttüğü değerlendirmeler, sadece kendi 

iç katkılarımızla sınırlı kalmamış, diğer çalışma gruplarının ortaya koyduğu hedefler, stratejiler ve 

değerlendirme çıktıları da dikkate alınarak bütüncül bir yaklaşımla çok yönlü risk yönetim çerçevesi 

oluşturulmuştur. 

Risk yönetimi araçlarının belirlenmesinde, temel ilke olarak maliyet etkinliği yüksek ve uygulama 

kapasitesi güçlü yöntemlere odaklanılmıştır. Bu doğrultuda, özellikle DTÇ ve karbon tarımı gibi 

uygulamalar ön plana çıkarılmıştır. Hem çevresel hem de ekonomik dayanıklılığı artırma potansiyeline 

sahip bu araçların, maliyet etkinlik analizleri açısından oldukça uygun olduğu değerlendirilmiştir 

(Sharma, Kaushal, Kaushik vre Ramakrishna, 2021). Tercih edilen uygulamalar, Türkiye’nin ekolojik 

çeşitlilik, kurumsal kapasite ve genç nüfus potansiyeli gibi güçlü yönleri; yeşil finansman 

mekanizmaları, AB uyum süreci ve dijitalleşme eğilimleri gibi fırsat alanlarıyla desteklenmiştir. 

Bununla birlikte, risk yönetim araçlarının etkinliğini artırmak amacıyla dijital dönüşüm, kurumsallaşma, 

veri altyapısının güçlendirilmesi ile kamu müdahalelerinin daha optimize ve kolaylaştırıcı bir yapıya 
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dönüştürülmesi gibi yapısal gereklilikler açık biçimde tanımlanmıştır. Güçlü yönlerle fırsat alanlarına 

ilişkin strateji ve hedefler, entegre risk yönetimi anlayışı çerçevesinde şekillendirilmiştir. 

Nihai bakışla kısaca ifade edilmek istenirse bu rapor, tarım sektöründe bütüncül bir risk ve afet yönetimi 

yaklaşımının inşası için gerekli kavramsal çerçeveyi sunmaktadır. Maliyet etkin, uygulanabilir ve 

çevresel sürdürülebilirliği önceleyen risk yönetim araçlarının belirlenmesine rehberlik eden bu çerçeve, 

yalnızca mevcut risklerin bertaraf edilmesini değil, aynı zamanda gelecekteki belirsizlikler karşısında 

dayanıklı bir tarımsal yapının inşa edilmesini hedeflemektedir.  

 

Sonuç olarak: Kolektif yaklaşımla oldukça kapsamlı ve güçlü bir içerik sunan raporun vurgulamak 

istediği temel unsurları maddeler halinde ve analitik bir dille özetleyecek olursak; 

• Çok Boyutlu Risklerin Varlığı: Tarım sektörü, iklimsel, ekonomik, sosyo-demografik ve yapısal 

olmak üzere birbirini tetikleyen çoklu risklerle karşı karşıyadır. Bu nedenle risklerin bütüncül 

biçimde ele alınması ve birbirleriyle ilişkili şekilde yönetilmesi büyük önem taşır. 

• Risk Yönetimindeki Kavramsal Bulanıklık ve Uygulama Boşlukları: Risk ile risk yönetimi 

kavramları sıklıkla karıştırılmakta; uygulamada kullanılan araçların stratejik entegrasyonu eksik 

kalmaktadır. Etkili yönetim için kavramsal netlik ve fonksiyonel araç uyumu gereklidir. 

• Doğa Temelli Çözümler ve Agroekolojik Uygulamalar: Kuraklık, sel, erozyon ve biyolojik 

çeşitlilik kaybı gibi tehditlere karşı düşük maliyetli ve yüksek etkinliğe sahip DTÇ uygulamaları ön 

plana çıkarılmalı; karbon tarımı, onarıcı tarım ve agroekoloji gibi sistemler teşvik edilmelidir. 

• Dijitalleşme ve Karbon Ekonomisine Geçişte Adil Dönüşüm: Dijital tarım teknolojileri ve 

karbon sertifikasyonu gibi küresel dönüşümler, özellikle küçük ölçekli üreticiler için uyum 

zorlukları yaratmaktadır. Bu geçişin adil, kapsayıcı ve destekleyici mekanizmalarla yönetilmesi 

gerekmektedir. 

• Kurumsallaşma ve Yönetişim Eksiklikleri: Küçük ölçekli ve dağınık yapıdaki tarımsal 

işletmelerde kurumsal kapasitenin yetersizliği; uzun vadeli planlama ve risk yönetimi süreçlerini 

zayıflatmaktadır. Standart kurumsal modeller ve muhasebe, ticari hukuk, pazarlama gibi farklı 

alanları da müfredatına alan eğitim programları ile bu yapı güçlendirilmelidir. 

• Entegre Risk Yönetim Sisteminin Kurulması: Üretim, finansman, piyasa ve kamu desteklerine 

ilişkin risk araçlarının eş zamanlı ve bütünleşik biçimde planlanması zorunludur. Mevcut parçalı 

yapı sürdürülebilir risk yönetimini engellemektedir. 

• Veri Altyapısının Stratejik Rolü: Tarımsal risklerin etkili biçimde yönetimi, güvenilir, zamanlı ve 

erişilebilir verilerin elde edilmesine bağlıdır. Bu doğrultuda kamu-özel sektör işbirliğinde, çok 

ortaklı, bilim temelli bir veri altyapısı oluşturulmalıdır. 

• Maliyet-Etkin Yaklaşıma Odaklanmış Stratejik Önceliklendirme: Kısıtlı kaynakların etkin 

kullanımı için risklerin etkisi, gerçekleşme olasılığı ve müdahale maliyeti analiz edilerek öncelikli 

yönetim alanları belirlenmelidir. Bu yaklaşım, hem stratejik karar alma süreçlerini hem de kaynak 

verimliliğini artıracaktır. 

• Politika ve Mevzuat Uyumu: Risk yönetimi ve DTÇ uygulamalarına ilişkin mevcut mevzuatın 

güncellenmesi ve AB Yeşil Mutabakatı gibi uluslararası politika süreçleriyle uyumlu hale 

getirilmesi gerekmektedir. Ancak burada dikkat edilmesi gereken en önemli husus, yapılacak 

uyumlaştırmada Türkiye’nin hali hazırdaki tarımsal kültürünün ve paydaş sektör dinamiklerinin 

doğru değerlendirilerek geçişin en az olumsuzlukla geçirilmesidir. 
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• Paydaş Katılımı ve Eğitim: Çiftçilerin bilgi, deneyim ve ihtiyaçlarını merkeze alan, yerel bilgiye 

dayalı katılımcı süreçler ve yaygın eğitim programları başarıyı destekleyen kilit unsurlardır.  
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